gen Nemertellina und Nemertellopsis ergibt, wie auch Brink-
mann schon in seinem System der Hoplonemertinen dargetan hat. — Arten,
die auBerlich vollkommen gleich aussehen, kdnnen verschiedenen Gatiun-
gen angehoren, so daB also die Unterscheidung nach &uBeren Merkmalen
sehr schwer, wenn nicht unmoglich ist. Es miissen also in allen Fallen
genaue anatomische Untersuchungen durchgefithrt werden.

Die atlantischen Pflanzen und ihr Verhalten
in Schleswig-Holstein.

Von Willi Christiansen.

Wie in allen Teilen Mitteleuropas besteht auch in Schleswig-Holstein
die Pflanzendecke zur Hauptsache aus Arten mit weiter Verbreitung ?).
Den breitesten Raum nehmen die eurasiatischen Arten mit 32,04 ¢/, der
Artenanzahl ein; dann folgen die zirkumpolaren mit 22,23°/, die euro-
paischen mit 20,37 °/, und in weitem Abstand die kosmopolitischen Arten
mit 7,78°/,.- Es verbleibt danach ein Rest von nur 17°/, mit eng be-
grenzter Verbreitung. Unter diesen sollen uns die atlantischen Arten ndher
beschiftigen.

Es ist nicht einfach, den Begriff der atlantischen Arten zu umreiBen.
DaB es Arten sind, die unter dem EinfluB des Atlantischen Ozeans stehen,
geht aus dem Namen hervor. Es gibt eine Reihe von Arten, die in Schles-
wig-Holstein nur oder vorzugsweise in Nordseenihe vorkommt. An gra-
sigen Diinenhingen auf Amrum, Sylt und Rom wichst Silene otites, wih-
rend sie sich sonst nirgendwo in Schleswig-Holstein findet; diese Art
aber ist (nach Hegi III. S. 291) eine pannonisch-pontische Art, die bis
tief mach Asien hinein vorkommt; sie ist also auBlerhalb Schleswig-Hol-
steins keineswegs an die Nahe des Atlantischen Ozeans gebunden ?). Auf
den Nordiriesischen Geestinseln befinden sich ferner die in Schleswig-Hol-
stein einzigen Vorkommnisse von Rosa pimpinellifolia, einer Art mit eur-
asiatischer Verbreitung ®). Auf den Westen Schleswig-Holsteins beschrinkt
ist z. B. auch Cornus suecica, die nach ihrer Gesamtverbreitung als nor-
disch-montan zu bezeichnen ist. — Aus diesen Beispielen geht hervor, daB
es nicht angéngig ist, Arten, deren Vorkommen sich in Schleswig-Holstein
an den Westen anlehnen, als atlantisch zu bezeichnen. Vielmehr ist es

1) Es werden in dieser Arbeit nur GefiBpflanzen beriicksichtigt.

?) Gabrielsen und Iversen (1933, S. 367) bezeichnen sie als ,nicht ausgeprigt
atlantisch.

®) Bei Rosa pimpinellifolia bliebe, wie bei so vielen Arten, noch zu unter-
suchen, ob nicht etwa eine atlantische Rasse, die bisher micht beachtet worden
ist, besteht, Der zytologische Befund, aus dem hervorgeht, daB R. pimpinellifolia
unter allen untersuchten Rosen eine altertiimliche Art darstellt (nach frdl. miindl.
Mitteilung von Herrn Prof. Dr. G. Tischler in Kiel), spricht in diesem Falle
allerdings gegen eine Rassenbildung.

19



notwendig, das Gesamtverbreitungsbild (Arealbild) der Arten zu be-
trachten 4).

Es wird im folgenden der Begriff ,atlantische Art“ daher rein geo-
graphisch, auf das heutige Areal der Art bezogen, verwendet. Weder
das genetische ‘Element (nach dem atlantische Arten ihre Heimat im atlan-
tischen Gebiet haben miiBten), noch das Einwanderungselement (es miiB-
ten dann die atlantischen Arten aus dem atlantischen Gebiet eingewan-
dert sein), noch das historische Element (nach dem atlantische Arten zu
einer Zeit mit besonders ausgeprdgt atlantischem Klima in unser Gebiet
eingedrungen sein miiBBten) sind beriicksichtigt worden °).

A, Das geographische Vorkommen der atlantischen Arten,

Die atlantischen Arten im geographischen Sinne sind keineswegs gleich-
wertig; denn bekanntlich besiedeln keine zwei Arten genau dasselbe Ver-
breitungsgebiet. Es sind die Unterschiede der Areale so erheblich, daB
sich verschiedeme Gruppen herausstellen lassen. Bei der Zuteilung der
Arten zu diesen ergeben sich nun wiederum erhebliche Schwierigkeiten,
sodaB es nicht verwunderlich ist, daB man in der Literatur mancherlei Un-
stimmigkeiten begegnet. ([Es erweist sich folgende Unterteilung als prak-
tisch ): I. euatlantische Arten, II. mediterran-atlantische Arten, III. sub-
atlantische Arten, IV. atlantische Arten im weitesten Sinne (mit den Unter-
gruppen der Strand-Steppen-Arten und der sog. atlantischen Waldpflanzen).

I. Euatlantische Arten.

Euatlantische Arten beschrinken ihre Verbreitung auf die Nihe des At-
lantischen Ozeans, gehen jedoch in Ostseendhe oft recht weit nach Osten.

*) Da es in der Literatur bisher sehr an Areal-Karten fehlt, war es vielfach
notwendig, an hand des Schrifttums sie erst zu zeichnen, wobei sich heraus-
stellte, daB nach den bekannten groBen Sammelwerken oftmals nur sehr unge-

naue Bilder sich ergeben, daB also Floren kleinerer Gebiete herangezogen wer-
den muBten.

%) Alle diese Betrachtungsweisen sind hypothetisch; dagegen beruht die geo-
graphische Betrachtungsweise auf fester Grundlage, wenn auch zugegeben wer-
den muB, daB es heute auch bei dieser Begrifisfassung keineswegs immer mog-
lich ist, die Zugehoérigkeit einer Art zu einer atlantischen Gruppe festzustellen,
da die Verbreitungsgrenzen nur zu oft ungeniigend bekannt sind. — Die geogra-
phische Fassung des Begriffs schlieBt eine Komplikation nicht aus, indem sie
nicht nur die geographische Lage, sondern auch die Beschaffenheit der Oertlich-
keit in Betracht ziehen kann.

%) Eine Reihe der in die verschiedenen Gruppen einbezogenen Arten kann man
als ,,pseudoatlantisch“ bezeichnen; sie besitzen auBer ihrem europiischen Area!
auch noch ein auBereuropiisches. (Aira caryophyllea?, Carex pendula, Cochlearia
danica?, Convolvulus soldanella, Drosera intermedia, Festuca maritima, Hor-
deum maritimum, Isnardia palustris, Juncus capitatus, J. maritimus, Luzula sil-
vatica, Lycopodium inundatum, Myrica gale, Myriophyllum alterniflorum, Os-
munda regalis, Plantago maritima, Potamogetum polygonifolius, Scirpus ameri-
canus, Sc. fluitans, Sc. parvulus). Dagegen kann ich Litorella uniflora und
Rhynchospora fusca, falls meine Verbreitungsangaben richtig sind, nicht als
pseudoatlantisch ansehen. (Vgl. Ilse Waldenburi 1934, S. 40))

Den Fundortsangaben liegen die Sammelwerke von Ascherson und Graebner,
Hegi, Hermann, zahlreiche Landes- und Lokalfloren, sowie eigene Beobachtun-
gen, miindliche und schriftliche Mitteilungen zugrunde.

20



Sie meiden es, tief ins Binnenland vorzudringen, also unter den EinfluB
kontinentalen Klimas zu geraten. Manche Arten kommen jedoch bis zur
auch klimatisch atlantisch gestimmten Lausitz vor oder bilden hier eine
Arealinsel. -

1. Zu den euatlantischen Arten gehdren zunichst Arten, die
in jhrem Vorkommen auf den Meeresstrand und dessen unmittelbare
Nihe beschrankt sind.

1. Anthyllis maritima Schweigger &: A. vulneraria var. maritima
Koch). Diinen der Nord- und Ostsee, nicht hiuiig; in Anniherungsformen auch
auf Sandieldern des Inlandes, besonders im Sandrgebiet Nordschleswigs (ob
allenthalben urwiichsig?). Ostseekiiste bis Danzig. Ostiriesische Inseln.

2. Armeria maritima Willd, (= A. vulgaris var. maritima Ebel). Ty-
pisch nur an der Nord- und Ostseekiiste. — Oestlich etwa bis zur Weichselmiin-
dung, nordlich bis Siidskandinavien, westl. bis GroBbritannien. Holland, Belgien,
Westfrankreich, Westspanien, Portugal. Karte des mitteleuropdischen Areals
bei Willi Christiansen 1932,

3. Atriplex arenarium Woods. Selten an der Nordseekiiste: auf Sand-
strand der Geestinseln und von Helgoland; an der Festlandskiiste nur bei Scho-
biill %Kr. Husum) und an der Miindung der Bredeau. — Dinemark, Siidschwe-
den, Britische Inseln, Holland, Belgien, Westirankreich.

4. Atriplex babingtonii Woods. Mit Sicherheit nur auf Helgoland
und Amrum; fraglich an der Ostsee bei Apenrade und an der Nordsee bei Jerp-
stedt in Nordschleswig. — Wesermiindung, Cuxhaven; an der Ostsee selten bis
Memel. Kurland, Brif. Inseln, Dinemark, Skandinavien, Faer-Oer.

5. Atriplex calotheca Fries. Selten an der Ostseekiiste. An der
Nordsee sicher nur: Helgoland. — Ostseekiiste bis zur Kurischen Nehrung; Siid-
skandinavien, Dinemark; Schottland?

6. Bromus thominii Hardouin (= Br. mollis var. thominii Bréb.).
Auf Diinen und Sandstrand der Kiiste, an der Nordsee bisher nur auf Helgoland
und am Kaiser-Wilhelm-Koog (Siiderdithmarschen); an der Ostsee verbreitet. —
An der Ostsee ostlich bis Riigen. Nordseekiiste, Kiiste von Siidschweden, Nor-
wegen, Dinemark, England, Frankreich.

7. Carex trinervis Degl Sehr selten und HuBerst spirlich in einem
kleinen Areal: in Diinentidlern auf Amrum, Sylt und R6m und an der schleswig-
schen Festlandskiiste bei Hoyer. — Auf den Ostfriesischen Inseln Baltrum und
Wangeroog zweifelhaft, Niederlande. Belgien.

8. Cochlearia danica L. Auf Strandwiesen und salzigen Sandbdden an
der Nord- und Ostsee nicht selten. — An der iibrigen Nordseekiiste. An der
deutschen Ostseekiiste nur in Mecklenburg und auf Riigen. Ferner &stlich bis
Finnland, Oesel und Mdgen. Siidliches und mittleres Schweden, siidliches Nor-
wegen, Dinemark, GroBbritannien, Holland, Belgien, Westirankreich, Nordwest-
spanien, Portugal. — Es ist fraglich, ob sich die Angaben vom arktischen Nord-
amerika auf diese Art beziehen.

9. Crambe maritima L. Auf Sandstrandwillen an der Ostsee hiufig, —
Oestlich bis Warnemiinde. Dann wieder: Alandsinseln, Abo, Nyland, el;
siidliches Schweden. Atlantische Kiiste von Stockholm bis Nordspanien, —
Wenn es sich bei dem Vorkommen am Schwarzen Meer nicht um eine andere
Art oder Rasse handelt, so steht diese Art den Strand-Steppen-Arten nahe.

10. Festuca maritima Nyman. Auf Ton- und seltener auf Sandboden
der Nord- und Ostseekiiste gemein. Bei Oldesloe auf binnenlindischen Salz-
stellen. — An der Ostsee &stlich bis Kolberg (Hinte?ommem). Atlantische und
Eismeerkiisten Europas. Ferner: Sachalin, Gronland, Nordamerika. Also sehr

groBes Areal, den zirkumpolaren Arten nahestehend.

11. Honckenya peploides Ehrh. Auf Sandkiisten der Nord- und Ost-

see hdufiz. — Kiisten der nordlichen gemiBigten Zone zwischen dem 30. und

30. G'Ii?d n. Br. Andere Rassen auch: Island, Jan Mayen, Gronland, arktisches
merika.

21



Vergleicht man die Areale dieser bei uns auf die Kiiste beschrinkten
Acten, so ergibt sich auch unter diesen durchaus keine Gleichheit. Ins-
besondere lassen sich einige Arten mit ndrdlicher Verbreitung aus-
scheiden: Atriplex babingtonii, A. calotheca, Cochlearia danica und
Festuca maritima 7).

Diesen auf die Meereskiiste beschrinkten euatlantischen Arten stehen
zwei Kleinarten mit sehr kleinem Areal nahe:

12. Aira wibeliana Sonder (= A. alpina L. subsp. wibeliana), Nur an
Unterelbe und Untereider, soweit Ebbe und Flut reichen; desgleichen ferner nur
an der Schwinge und Oste, sowie an der Unterweser bei Geestendori.

13. Oenanthe conioides Nolte. Eine Art mit auBerordentlich kleinem
Areal; nur am Unterlauf der Elbe im Bereiche der Ebbe und Fluf. — Ferner
noch selten in Belgien an gleichem Standort.

Diesen Arten stehen zwei rein baltische Arten nahe:

14, Scirpus kalmussii A, A. u. Gr. Aeuferst kleines Areal; sehr selten,
und zwar nur: Ostseestrand bei Heilsminde (Hadersleben). — Perner sehr selten
in Ostseenihe in Pommern, West- und OstpreuBen,

15. Statice bahusiensis Fries®). Aard, (nicht auf Rém). — Nord- und
?Jes}tguyol%a (Dinemark, Norwegen, Schweden, Schottland, England, Irland, Nord-
rankreich).

2. Eine zweite Gruppe der euatlantischen Arten entfernt sich bereits er-
heblich vom Strande ).

16. Aira discolor Thuill Sehr selten auf entkalktem Boden (Moortiim-
peln, moorigen und anmoorigen Seeufern). Von einem Vorkommen in Holstein
(Helkenteich bei Trittau) abgesehen, nur in Westschleswig Ostlich bis Jerpstedt-
Gallehus-Biilderup und Bau-Sillerup-Kollund (Kr. Husum) -Hohlacker-St. Peter.
Auch auf den Nordseeinseln Féhr, Amrum, Sylt und R6m. — Im Osten bis Rii-
gen und Lausitz. Nordwestdeutschland zerstreut. Schweden (nur Smaland),
iid-Norwegen, Jiitland, Britische Inseln, Shetlandsinseln, Nordwest- und West-
frankreich, Spanien (nur Galizien).

17. Erica tetralix L. Gemein auf entkalktem Boden (feuchtem Moorboden).
— Das geschlossene Areal ist euatlantisch, einzelne Fundorte gehen aber dar-
iiber hinaus. Nihe der Ostsee bis Weichselmiindung, Lausitz, einzelne Funde
bis WestpreuBen, Schlesien und Polen. Kurland, Livland, Lettland, Estland stets
in Kiistenndhe; Alandsinseln. Nordwestdeutschland h#ufig, doch nach Siiden
seltener werdend, Mitteldentschland fehlend oder vereinzelt, Siid- und Siidwest-
norwegen rndrdl. bis 65° 2¢ Siidschweden, Dinemark, Britische Inseln, Holland,
Belgien, Nord- und Westfrankreich, Nordspanien (Pyrenden bis 2200 m), Nord-
und Mittelportugal. Arealkarte z. B. bei Walter, Troll.

18. Genista anglica L. Nicht selten in trockenen Heiden (im Genisteto-
Callunetum). — In Mecklenburg in Kiistennihe. Lausitz. Nordwestdeutschland
siidlich bis Aachen-Bonn-Braunschweig-Stendal-Havelberg-Ribnitz. Jiitland, Fii-
nen (selten), Schweden (nur Kiiste in Halland); Holland, Belgien, England und
Schottland, Nord- und Westirankreich, Nordspanien, Nord- und Mittel-Portugal.
Einmal in Halien (Calabrien) und Nordwestairika. Arealkarte bei Hanning I. 1.
19. Lobelia dortmanna. Sehr selten in Seen mit kalkarmem Wasser (Lo-
belia-Isoetes-Seen): Groflensee bei Trittau (Stormarn), Ihlsee (Segeberg), Ein-
felder See (Rendsburg), Biiltsee (Eckernforde); Seegaardsee, Hostrupsee und

?) Diesen Arten nahe steht eine Gruppe mit nérdlicher Verbreitung, die sich
bei uns z. T. wie die atlantischen Arten verhilt (z. B. Carex ligerica).

%) Vergl. Willi Christiansen, 1932,
®) Hierher gehort vielleicht auch Thymus angustifolius Pers. (= Th. ser-

pyllum f. lineatus Endl), von dem aber 'das Areal so ungeniigend bekanmt ist,
daB es nicht mdglich ist, ein sicheres Urteil abzugeben.

22



Soller Seen (Nordschleswig), — Norddeutschland (in Kiistennidhe). Westru8-
land, Skandinavien (bis 68°9‘ n. Br.), Ddnemark, Gro8-Britannien, Holland, Bel-
gien, Westfrankreich. Arealkarte bei Werth 1928, .

20. Myrica gale L. Sehr verbreitet in Mooren des Westens. Im Osten
selten (aber im Nordosten wohl nur aus Mangel an geeigneten Standorten).
In Ostholstein 6stlich bis Heidmoor bei Ahrensbok und Liibeck. — Nordwest-
deutschland. In Ostdeutschland nur in Ostseendhe. Lausitz. Nordliches Eu-
ropa, Sibirien bis Kamschatka. Westeuropa (Spanien bis England). Oestliches
Nordamerika, — Diese zirkumpolare Art zeigt in Mitteleuropa ein ausgeprigt
atlantisches Verhalten. Troll bezeichnet sie daher als ,atlantisch-subarktisch,
zur euozeanischen Untergruppe gehorig”. Arealkarte z. B. bei Troll, 1926.

21. Narthecium ossifragum Huds. Feuchte Moore, im Sandrgebiet
nicht selten, im Osten seltener. Ostgrenze? Fehlt im Gebiet der Flora von
Liibeck. — Nordwestdeutschiand. Fehlt bereits in Mecklenburg. Westeuropa
von Portugal bis Skandinavien. Angeblich auch in Kleinasien.

22. Scirpus germanicus (Pa]laf (= Sc. caespitosus L. susbp. germa-
nicus A. u. Gr.). Leider ist es unmdoglich, sowohl die Verbreitung in Schles-
wig-Holstein wie iiberhaupt das Areal auch nur einigermafen befriedigend an-
zugeben, da diese Art von Sc. austriacus Palla, mit dem sie als Gesamtart Sc.
caespitosus zusammengefaBt wird, vielfach nicht getrennt worden ist. In Schles-
wig-Holstein sollen beide Arten vorkommen. Was ich im Sandrgebiet sah, ge-
horte stets zu Sc. germanicus. — Diese Art soll im groBten Teil des norddeut-
schen Flachlandes und in den deutschen Mittelgebirgen S?uﬁer den Sudeten) vor-
kommen. Dinemark, Skandinavien, Britische Inseln, Frankreich. Von Ilse Walden-
burg (1934, S. 42) wird Scirpus caespitosus als arktisch-alpin bezeichnet.

23. Viciaorobus D. C. Nur bekannt im Sandrgebiet des westlichen Nord-
schleswigs (Werner Christiansen 1917). — Verbreitungszentrum in England;
im Festland nur an einigen Punkten versprengt: skandinavisches, jiitisches
und schleswigsches Kiistengebiet; Spessart; Mittelfrankreich, Nordspanien, Py-
renden.

In diese Gruppe gehort seiner heutigen Verbreitung nach auch Ulex
europaeus, der im ganzen Gebiet zerstreut und in guter Vitalitat,
wenn auch in strengen Wintern abfrierend, vorkommt, aber ohne Zweifel
nicht urwiichsig, sondern nur angepflanzt und verwildert auftritt.

Wenn diese Arten auch nicht am Meeresstrand wachsen, so treten sie
doch nicht aus dem Gebiete des ozeanischen Klimas heraus. Einige gehen
an der Ostsee (in Kiistenndhe) erheblich weit nach Osten (Erica tetralix,
Myrica gale). Fir mehrere Arten ist das Auftreten in der Lausitz eigen-
artig (Aira discolor, Erica tetralix, Genista anglica, Myrica gale).

Fiinf dieser euatlantischen Arten haben wiederum eine mehr oder weni-
ger ausgeprigt nordliche Verbreitung : Scirpus kalmussii, Sta-
tice bahusiensis, Scirpus germanicus, Lobelia dortmanna und Myrica gale.
Der Lobelia nahe stehen die anderen Charakterarten der kalkarmen Lo-
belia-Isoétes-Seen: Isoétes lacustris (Wangerin 1932: subarktisch subatlan-
tisch), I. echinospora (desgl.), Myriophyllum alterniflorum nahe (vielleicht
auch Viola palustris, nach Wangerin 1923 ebenfalls subarktisch-subatlan-
tisch). Es sind nordische Arten. — Fine ganz besondere Stellung nimmt
24. Corydalis claviculata D. C. ein. Thre Fundorte liegen noch durch-
aus auf euatlantischem Gebiet. Aber sie ist weder als Kiistenpflanze noch, wie
die vorhergehende Gruppe, als Pilanze entkalkten Bodens zu bezeichnen. Zwar
steht sie auch auf Mooren, aber sie kommt nicht weniger in lichten Wildern
des Oestlichen Hiigellandes vor, Diese Verbreitung findet nur dann eine gute

Erklarung, wenn man annimmt, daB Voégel die Samen dieser Art ausbreiten
(Willi Christiansen, 1933).

23



1. Mediterran-atlantische Arten.

Diese Arten haben mit den euatlantischen das Vorkommen in Nihe des
Atlantischen Ozeans gemeinsam; aber sie dehnen ihr Gebiet auch an dem
Mittelmeer aus. Auch unter ihnen sind dic Mehrzahl Bewohner des.
Strandes):

25. Carex extensa Good. Selten auf Strandwiesen der Ost- und Nordsee
(hier nur St. Peter und R6m). Auch auf Binnenlandsalzwiesen bei Oldesloe. —
An der deutschen Ostseekiiste bis Usedom; Aland; Schonen. Nordsee: atlan-
tische Kiiste von Skagen bis Madeira. Kiisten des Mittelmeeres bis zum Kaspi-
schen Meer. — Ein zweites Areal (vollig getrennt?): Siidairika. — Das Vor-
kommen vom Kaspischen Meer bis an die Nordsee auch an Salzstellen (auch
aAnctlerswq als bei Oldesloe?) verweist diese Art in die Nédhe der Strand-Steppen-
rten.

26. Cerastium tetrandrum Curt. Sehr selten auf niedrigen Diinen:
Agrcapyrum-]unceum-Diinen und Uebergingen zu Calamagrostis-arenaria-Diinen.
An der Nordsee: Hel%(c/)land, St. Peter, Amrum, Sylt, Jerpstedt. — Ostiriesische
Inseln. Westjiitland, Westnorwegen, Britische Inseln, Shetlandsinseln, Faer-Oer,
hollindische Kiiste einschl. Westfriesische Inseln, Belgien, Nord-, West- und
Siidfrankreich, Spanien, Korsika und Sardinien.

27. Convolvulus soldanella L. Einzig auf Stranddiinen an der West-
kiiste von Amrum. — In Deutschland ferner nur: Borkum, Juist, Norderney, Bal-
trum, Langeroog, Cuxhaven. Westjiitland (selten), Belgien, atlantische Kiiste
nordlich bis Irland und Schottland; westliches Mittelmeer. — Ferner aber neben
diesem ausgeprigt mediterran-atlantischen Areal: Asien, Nord- und Siidamerika,
Australien, Neuseeland.

28. Juncus atricapillus Drej. (= J. anceps De Lah. var. atricapillus
Buch.). Sehr zerstreut, aber reichlich in feuchten Diinentdlern in Kiistennihe:
St. Peter, F6hr, Amrum, Sylt, Rom. — Ostiriesische Inseln, Neuwerk. Westjiit-
land, Schweden (Halland und Gotland), Niederland (mit Westiries. Inseln), Bel-
Elen, Westirankreich, Nordafrika. — Diese Kleinart besitzt also nur ein sehr
leines Areal. Die zweite Kleinart der Gesamtart J. anceps, J. anceps genuis
Buch,, ist siidatlantisch-mediterran.

29. Juncus p I:Y gmaeus L. Sehr selten in feuchten Diinentilern und an
1

Heidetiimpeln: " Eiderstedt (Siiderh&ft, ob noch?), Fohr, Amrum, Sylt, Rom,
Nord'scl'glesw]\{f (Soller Seen). -— Jiitland, Schonen, England, Holland, Belgien,
Frankreich, Mittelmeerlinder. — Fs ist nicht ohne Zweifel, ob Juncus pygmaeus

dieser Untergruppe der mediterran-atlantischen Arten zuzurechnen ist; sie ent-
fernt sich etwas von der Kiiste, neigt also zu der folgenden Untergruppe hin.

30. Lepturus incurvatus Trin. Selten an der Nord- und Ostseekiiste

auf Sand- und Schlickboden. — Ferner an der Ostseekiiste nur bis Riigen, auf
Gotland, in Dinemark. Gesamte atlantische und Nordseekiiste bis Skagen.
Ganzes Mittelmeergebiet. Nordasien bis Transkaukasien und Persien. — Da

die Art (ob es unsere Rasse vulgatus A. u. Gr. ist?) in Westasien anscheinend
auch ins Binnenland geht, so steht sie den Strand-Steppen-Arten. nahe.

3l. Phieum arenarium L. Selten an der holsteinischen Ostseekiiste und
auf Fohs und Rom auf Sandboden. — Ferner an der Ostsee selten ostlich bis

1) Hlerher' ist wohl auch das an den Kiisten hiufig anzutreffende Agro-

yrum ,litorale“ zu stellen. Ueber seine systematische Einordnung
errscht durchaus Unklarheit (vgl. Raunkiaer 1926; Gabrielsen und lversen 1933),
bald wird es als A, obtusiusculum Lange, bald als A. pungens, bald als A.
repens X junceum bezeichnet. Ich halte es fiir wahrscheinlich, daB es dem
A. litorale Dum. angehért (A. litorale x junceum?).

Diesen Arten steht ferner Obione portulacoides nahe. AuBer an

unseren, den atlantischen und mittelmeerléindischen Kiisten aber kommt sie auch
im Kapland und in Nordamerika vor.

24



Warnemiinde, Gotland. Schonen selten. Ostfriesische Inseln. Jiitland. Ganze
auBerdeutsche Nordsee-, atlantische und Mittelmeerkiiste. Krim, — Da die Art
ferner selten auf Sandfeldern des Binnenlandes vorkommt (Oberrheinfliche zwi-
schen Speyer und Bingen; Niederrhein; Siegburg; Koln. Brandenburg [Fehr-

Rel{in, dob noch?]), stellt auch sie einen Uebergang zu dem Strand-Steppen-
rten dar.

32. Plantago coronopus L. An beiden Kiisten nicht selten auf Sand-
und Tonboden, aber auch in einiger Entfernung von der Kiiste an Wegrindern
verschleppt. — Ostseekiiste bis Kolberg (Pommern), Gotland, Siidwestschweden.
Nordseekiiste, atlantische und ganze Mittelmeerkiiste, — Ferner selten im Bin-
nenlande (wohl nur an Salzstellen).

33. Sagina maritima G. Don. An beiden Kiisten meist hdufig auf Ton-
boden. — An der Ostsee bis Pommern, Oeland, Gotland, Aland. Siidschweden,
Dénemark, Holland und Belgien, Britische Inseln, Frankreich, Mittelmeerkiiste.

34. Scirpus parvulus R. u. Sch. In Brackwasser. Nordsee: neuerdings
nur bei St Pefer, grofle Flichen bedeckend. Ostsee: an der Schlei und der
Untertrave. — Ferner sehr zerstreut an der deutschen, finnischen und siidschwe-
dischen Ostseekiiste. Im Binnenlande bei Halle (ob nur an Salzstellen?). Siid-
Norwegen. Skagen und Westjiitland sehr selten. Atlantische und Mittelmeer-
kiiste. — Aber auch: Siidafrika, Japan, Amerika.

35. Trigonella ornithopodioides DC. (= Trifolium melilotus or-
nithopodioides L.). Einzig am AuBendeich von Brosum (Eiderstedt). — Ferner
ist die Art, iiberhaupt eine der groBten Seltenheiten, nur gefunden: Neks6 auf
Bornholm, Insel Lisé bei Skagen, Kiite von GroBbritannien, Holland, Spanien,
Siidfrankreich (Depart. Hérault), Korsika, Nordafrika, Siiditalien, Istrien, Un-
garn (Komitat Arad).

Abb. 1. Trigonella ornithopodiodes.

Wenn auch diese Arten gemeinsam haben, daB sie an den Kiisten des
Atlantischen Ozeans und des Mittelmeeres vorkommen, so ist im iibrigen
ihr Gebiet doch sehr ungleich.. Keine Art ist hiufig. Nur wenige bei
uns sehr seltene Arten (besonders Juncus pygmaeus) haben ein sehr groBes
Areal und sind in anderen Gebieten, besonders am Mittelmeer, auch recht
haufig. Andere aber sind wie bei uns allenthalben groBte Seltenheiten,
so Convolvulus soldanella und Cerastium tetrandrum.



Einer besonderen Erwahnung bedarf noch Trigonella ornithopodioides.
Sie erstreckt ihr Verbreitungsgebiet von Nordeuropa bis Nordafrika; aber
dennoch gehort sie allenthalben zu den groBiten Seltenheiten. Ihre Fund-
orte (s. Karte 1) liegen weit auseinander punktférmig zerstreut. Die nich-
sten liegen von Brosum rund 250 km (Hollandische Kiiste) und 400 km
{Insel Lasd bei Skagen) entfernt. Diese eigenartige Verbreitung diirfte
(ahnlich wie die von Corydalis claviculata) nur durch Ausbreitung durch
Vogel zu erklaren sein. Es liegen diese Fundorte an der ZugstraBe der
Vogel, die meist an der Kiiste entlang zieht. Auch das Vorkommen im
Comitat Arad in Ungarn 148t sich auf diese Ausbreitung zuriickfiihren 12).
Eigenartig ist auch die Fundgeschichte dieser Art in Schleswig-Holstein.
Sie wurde im Jahre 1926 vom Verfasser in Brosum entdeckt, und zwar an
einem sehr alten AuBendeich, also an einem kiinstlichen Erdwall. Es
kann sich also nur um eine Neusiedlung und nicht etwa um ein Relikt
handeln. Seit itber 150 Jahren war die Art in Schleswig-Holstein ver-
schollen. Im Jahre 1768 hatte sie der Schleswiger Arzt und spitere Ko-
penhagener Botaniker Oeder auf trockenen Hiigeln auf List (Sylt) ge-
funden. Dieser Fund ist zwar nicht durch Herbarstiicke, wohl aber durch
eine Abbildung in der ,Flora danica® gut belegt, so daB spitere Zweifel
an diesem Fund durchaus unberechtigt sind. Nun muB zwar zugegeben
werden, daB Trigonella ornithopodioides auBerordentlich schwer auizufin-
den ist. Die Vegetationszeit des nur 2—4 cm hohen Pilanzchens ist kurz.
Die zwei bei uns sich entwickelnden Generationen der Pflanze sind in
je 3—4 Wochen vollkommen erledigt. Es ist also ein Zufall, sie zu finden.
Aber es diirfte doch nicht wahrscheinlich sein, daB sich selbst bei groBerer
Aufmerksamkeit die Zahl der Fundorte wesentlich erhohen wird, obgleich
passende Standorte (Diinenhiigel und Deiche) an der Kiiste des Atlanti-
schen Ozeans und des Mittelmeeres reichlich vorhanden sind.

Ein Teil der mediterran-atlantischen Arten aber kann nicht als Be-
wohner des Meeresstrandes angesehen werden, da sie im Binnenlande
wachsen:

30. Alisma ranunculoides L. In kalkarmen Gewissern nordlich der
Linie Ratzeburg-Liibeck-Neumiinster-Heide zerstreut. — In Nordwestdeutschland
bis zur FElbe ziemlich verbreitet, weiter ©stlich nur zerstreut in Mecklenburg,
Pommern und Brandenburg. Siidliches Schweden, Norwegen (nur bei Bergen),
Dénemark, Britische Inseln, Holland, Belgien, Frankreich, Schweiz (sehr spir-
lich im Westen), Iberische Halbinsel, Mittelmeerlinder (einschl. West-Nord-
afrika und Kanarische Inseln) bis Griechenland.

37. Batrachium hederaceum Dum. Leider reicht unsere Kenntnis von
der Verbreitung dieser Art, die ,zerstreut, im Osten seltener“ (Alb. Christi-
ansen, 1913) vorkommt, so unvollkommen aus, daB es nicht moglich ist, sie
fir SchluBtolgerungen zu verwenden. Wangerin (1932) bezeichnet sie als
euatlantisch. Sie bevorzugt ganz entschieden kalkarmes Wasser. In West-
deutschland: Baden?, ElsaB-Lothringen (selten), Rheinland, Westfalen, Nordwest-
deutschland bis Wolmirstadt-Stendal-Salzwedel-Liibeck. Lausitz und Posen frag-
lich. Siidschweden (Bohus, Schonen, Gotland), Norwegen (Drontheim), Jiitland,

Fiinen, Island, Westeuropa. Mittelmeerlinder ostlich bis Calabrien, Sizilien und
Dalmatien.

38 Cicendia filiformis Del Auch von dieser leicht zu iibersehenden
Pilanze kennt man die Verbreitung leider nur ungeniigend. Fundorte sind im

1?) Niaheres dariiber vgl. Willi Christiansen, 1927.

26



Westen reichlicher als im Osten. Aus Ostholstein nicht bekannt, wohl aber von
Liibeck und Lauenburg, — In Westdeutschland, &stlich bis Niederschlesien —
nordwestliches Brandenburg — Lausitz, westliches Mecklenburg. Siid-]Jiitland,
Westeuropa (nordlich bis England), Mittelmeergebiet.

39. Scirpus fluitans L. Von dieser Art ist ebenfalls das Vorkommen in
Schleswig-Holstein ungeniigend bekannt; sie kommt im Hiigelland sehr selten
(im Osten gar nicht?, fiir das Liibecker Gebiet sehr fraglich), im Westen hiu-
tiger vor. — Nordwestdeutschland (in Mecklenburg fehlend), Priegnitz, Lausitz.
Bornholm, Smaland, Wermland. Jiitland, Fiinen, L#s6. Westeuropa. Ober-
-un-dl Mittelitalien; Kiistenland. Afrika. Ferner aber: Asien, Sundainseln, Au-
stralien,

Von diesen ist Cicendia filiformis bei uns eine sehr seltene
Art, wenn sie wegen ihrer Kleinheit auch Ofters iibersehen sein mag.
Auch Alisma ranunculoides ist selten. Die beiden anderen sind
im Sandrgebiet keineswegs selten und kommen auch im Hiigelland hin
und wieder vor, Es ist auBerordentlich bedauerlich, daBl es heute noch
nicht moglich ist, ihre Verbreitung, und namentlich ihre Ostgrenze, genau
anzugeben 1?).

III. Subatlantische Arten.

Die Arten dieser Gruppe unterscheiden sich von denen der Gruppen
I und II, soweit diese nicht Strandarten sind, eigentlich nur graduell: sie
besiedeln auch Gebiete, die sich noch weiter vom Atlantischen Ozean und
vom Mittelmeer entfernen, Sie gehen nach Osten iiber die Lausitz und
den Unterlauf der Weichsel hinaus. Die Abgrenzung dieser Gruppe be-
reitet indessen erhebliche Schwierigkeit und 148t der Willkiir weiten
Spielraum.

40. Aira praecox L. Im ganzen Gebiet, aber nur auf Sandboden, hiufig. —
In Deutschland: im &stlichen und siidlichen Teil selten oder ganz fehlend. In
OstpreuBen nur in Kiistenndhe, In RuBland wohl fehlend. Siidschweden, Siid-
west-Norwegen. Dinemark. Westeuropa von Portugal bis Faer Oer.

41, Alisma natans L. Im siidostlichen Gebiet bis Blankenese-Ahrensburg-
Trittau-Travemiinde, also in einem kontinental gestimmten Gebiet, sehr zerstreut
(Karte bei Werner Christiansen 1926). — Trotzdem als atlantische Art
gut gekennzeichnet durch das Vorkommen im atlantischen Europa nordwestlich
der Linie Dauphiné (Isere, Lyon) -Siidwestharz (Walkenried, Ellrich) -Ké&nigs-
briick-Gorlitz-Bromberg-Kolberg. = AuBerdem nur Galizien.

42. Euphrasia gracilis Fries. Auf Heiden hiufig, aber Ostgrenze
nicht bekannt. In Oldenburg nicht beobachtet. Um Liibeck selten und neuer-
dings nicht gesehen. — In Deutschland siidlich bis Rheinprovinz-Pfalz-Franken.
Bohmen-Mihren-Niederodsterreich. Ostbalten. Abo. Skandinavien: nordlich bis
Drontheim — Norrland. Dénemark. Holland, Belgien, Nordirankreich. Schottland

%) Diesen atlantisch-mediterranen Arten steht z. B. Primula acaulis
recht nahe, Primula acaulis fehlt im.siidéstlichen Holstein (Siidgrenze:
Farnewinkel u, GroBenrade [Siiderdithmarschen], Gr. Bornholt [Rendsburg],
Hohenwestedt [ob noch?], Deutsch-Nienhof, Preetz, Timmdorf, Malente, Wien-
barg [Oldenburg], StaberholzN‘Fehmarn]). Von einzelnen Vorkommnissen in
I\_I-ord-gieutschlan‘d (6stlich bis Mecklenburg [oder Pommern?]? abgesehen, geht
sie micht iiber die Rheinlinie nach Osten. Erst in den Mitte meerlindern wird
sie wieder hiufiger. Hier aber kommt sie nicht in dem eigentlichen Mittelmeer-
klima vor, sondern tritt nur in Hohenlagen mit gemiBigtem, dem atlantischen
dhnlichen Klima auf. Man kann diese Art daher als atlantisch-mediterran-mon-
tan bezeichnen,

Ferner steht Potamogeton lucens den atlantisch-mediterranen Arten
nahe (llse Waldenburg 1934, S. 40: ,,pseudoatlantisch®).

21



43. Euphrasianemorosa (Pers) Gremli Verbreitung in Schleswig-
Holstein unbekannt, — In Siid- und Westdeutschland verbreitet. In Ostdeutsch-
land fehlend oder selten. Bohmen, Siid-Tirol; Nordwest-Schweiz. Karelen,
Oesterbotten, Siid-Skandinavien, Belgien, Frankreich., GroBbritannien. '
44. Gagea spathacea Salisb. In Wildern der Geest nicht selten, im
Osten selten und im Land Oldenburg nicht beobachtet. — In Ostdeutschland
nur in Ostseendhe. Siidlich bis Ardennen — Westerwald — Kassel — Thiirin-
en — Grabfeld — Sachsen — Altmark. Lausitz. — Dinemark, Smaland und
ermland. Siidliches Norwegen. Belgien.. oHlland.
45. Galeopsis ochroleuca Lam. Wohl im ganzen Gebiet, Sandboden
bevorzugend. — Nordwestdeutschland bis (Wallis-) Schwarzwald — bayrisches

Buntsteingebiet — Salzburg — (Bohmen?) — Thiiringen — Rathenow.— Par-
chim — Ratzeburg. — Waestschweiz, Atlantisches Europa von Spanien bis
Siidengland. '

46. Galium saxatile L. Im ganzen Gebiet auf entkalktem Boden der Hei-
den und Wilder, — Deutsche und bdhmische Mittelgebirge. Fehlt jedoch auf
der bayrischen Hochebene wie in den Alpen. — Siidliches Skandinavien, Dine-
mark. Westeuropa von Nordspanien bis Brit. Inseln.

47. Hypericum pulchrum L, Zerstreut im Sandrgebiet, selten im Hiigel-
land. = Siidwestgrenze in Deutschland *): Hohentwiel — Schwibische Hoch-
ebene — Leutkirch — Memmingen — Schorren — (bei Fiissen) — Augsburg —
Eggstidt (Chiemsee) — Veldensteiner Forst (im Jura) — Bayreuth — Nossen
— Oschatz — Elbsandsteingebirge — B6hmen — Mahren — Schlesien (Geiers-
ber%i Gorlitz) — Liibben — Luckau — Havelberg — Ludwigslust — Schwerin
— Ratzeburg, -~ Dinemark, Siidschweden (Bohus, Larvik), Siid-Norwegen (bis
!?rlqntheim). Westeuropa nordlich bis Shetlands-Inseln. Nordwestschweiz. Siid-
italien.

48. Illecebrum verticillatum. Nur im Sandrgebiet, selten. Nérdlich
bis Ribe (Jiitland). — Nordwestdeutschland, &stlich bis Pommern, Posen (selten),
Schlesien, Sachsen, Béhmen (sehr selten), Niederdsterreich (nur einzeln), Bay-
lgscllle (I;)falz, Elsa. — Westliches Mittelmeergebiet. Westeuropa (ndrdlich bis
‘ngland).

49. Isnardia palustris L. Heuate in Schleswig-Holstein wohl ausgestor-
ben, Es waren die nordlichsten Fundorte der auch im Mittelmeergebiet vor-
kommenden Art. — Lausitz, — Auch: Afrika, Westasien, Nordamerika.

50. Oenanthe lachenalii Gmel, Bei uns nur auf Salzwiesen der Ost-
see; desgl. weiter 8stlich bis Swinemiinde. Strand von Nordwestdeutschland
(einschl. Ostiries. Inseln). Jiitland, Holland, Belgien, Westeuropa. ~Aber auch
im Binnenlande: Ziiricher See — Baden — Mainz. Mittelmeergebiet. West-
asien. Von Wangerin (1932) als euatlantisch bezeichnet.

51. Ornithopus perpusillus L. Sandfelder des ganzen Gebijetes. —
Oestlich bis Weichsel, Polen, Nord-Schlesien, siidlich bis Aargau, Luzern, ba-
discher Jura, Niederschwaben, nordliche bayrische Hochebene, Frankenjura,
Sachsen. Nérdlich bis Jiitland, Fiinen, Schonen. Westeuropa von Portugal bis
Schottland.

52. Pilularia globulifera L. Namentlich im Sandrgebiet, selten im
Hiigelland auf feuchtem Moor- oder entkalktem Sandboden. — Oestlich bis Nie-
derschlesien — Lausitz — mittleres Brandenburg — Hinterpommern. West-
europa bis Westdeutschland. Ober- und Untferitalien. Corfu, Dann aber auch
im siidlichen und mittleren RuBland, und diese Vorkommnisse schlieBen die
Art an die Strand-Steppen-Pflanzen an.

53. Poly 1%ala depressa Wend. Auf entkalktem Boden; Verbreitung un-
geniigend bekannt, fehlt aber der Flora von Plon und Liibeck. — Oestlich und
nordlich bis Vorarlberg — Télz — Passau — Teplitz — Dresden — Vogtland
= Thm"mgen — Braunschwieg — Wendland — Greifswald (vorgeschobener
Fundort!) — Jiitland — Schonen — Siidnorwegen. Westeuropa von Nord-

srail:liﬂen(?l)ais England. FEinzelne Vorkommen in Krain, Siidtirol, Norditalien,

) Grenze in Deutschland dargestellt von Beger in Hegi V. 1. S. 510.

28



54. Sagina subulata Presl Sehr selten auf Sandboden des Sandrge-
biets, aber auch im Oestlichen Hiigellande: Laboe, — Nordwestdeutschland bis
Wasgenwald — Bayrisches Keupergebiet — Thiiringen — B6hmen — ober-
schlesische Ebene. Dinemark. Westeuropa von Portugal bis zu den Faer-
Gern. Europiische Mittelmeerldnder.

55. Scirpus multicaulis Retz. Entkalkter Boden: Heideboden. Da die
Angabe ,,Angeln“ zweilelhaft ist, ausschlieBlich im Sandrgebiet; Ostgrenze in-
dessen unbekannt. — Siid- und Ostgrenze: Lothringen — Belgien — Miihlheim
a. d. Ruhr — Nord-Westfalen -— Allergebiet — Rathenow; ferner Lausitz. Jiit-
land, Bornholm, Upland, Moland, Jideren, Stavanger. Westeuropa. Azoren.
Mittelmeerldnder: nur Korsika, Mittel-Italien, Kiistenland, westliches Nordairika.
Ferner aber auch RuBland (damit die Verbindung zu den Strand-Steppen-Arten
kniipfend?).

56. Senecio aquaticus Huds. (=S. aquaticus Huds. subsp. paluster [Spen-
ner] Hermann). Im ganzen Gebiet auf Moorwiesen zerstreut bis hiufig; eine
Bevorzugung von Bezirken oder Standorten mit besonders atlantischer Beto-
nung siBt sich nicht erkennen. — In Siid- und Westdeutschland; im Osten bis
Oberlausitz, Posen, Pommern "(Kolberg). — Dinemark, Norwegen (Akerd),
Westelﬁoﬂand, Schonen. Westeuropa nordlich bis zu den Shetlandsinseln, Boh-
men, Niederdsterreich, Steiermark; Norditalien.

57. Teucrium scorodonia L. Gebiische im Elbgebiet von Lauenburg
bis St. Michaelisdonn. — Ostgrenze: Riigen — Rathenow — Berlin — Lausitz
— Sachsen (— Niederschlesien; urwiichsig?). West- und Siiddeutschland. —
Nordlich bis Siid-Norwegen, Bohus, Westergétland. — Westeuropa von Portu-
gal bis Orkneyinseln, Siidlich bis Kroatien, Oberitalien, Siidirankreich.

58. Thrincia hirta Roth (= Leontondon nudicaulis Banks subsp. taraxa-
coides Sch. u. Th.). Meist nicht selten auf feuchtem Sandboden von Lauenburg
durch das mittlere Gebiet bis Bredstedt-Flensburg, Auch auf feuchtem, salz-
haltigem Sandboden der Nordseekiiste (St. Peter). — Siid-, Ost- und Nordgrenze:
Kanton Freiburg — Rheinebene — Schwarzwald — nordliche bayrische Hoch-
ebene — bayrisches Triasgebiet — Leipzig — Radeburg — Lausitz — Bunzlau
— Griinberg — Wollin — Gotland (— Danemark wahrscheinlich eingeschleppt).
In Westeuropa, jedoch ist die Verbreitung im einzelnen, weil oft nicht von
Thrincia hispida Roth (= Leontodon nudicaulis subsp. rothii Sch. u. Th.) unter-
schieden, ungeniigend bekannt. Im Mittelmeergebiet vielleicht fehlend (von
Wangerin 1932 als mediterran-atlantisch bezeichnet).

Nur eine von diesen Arten, Oenanthe lachenalii, ist bei uns
eine Strandpflanze, die auf Salzwiesen der Ostsee steht. Sie verhilt sich
aber keineswegs in allen Teilen ihres Verbreitungsgebietes so, sondern
wichst auch auf Salzboden des Inlandes.

Manche dieser subatlantischen Arten ist sehr selten (Alisma natans,
Illecebrum verticillatum, Isnardia palustris, Pilularia globulifera, Sagina
subulata), nur wenige sind haufig: Aira praecox, Galium saxatile, Ornitho-
pus perpusillus. Es ist immerhin sehr beachtenswert, dal von diesen
subatlantischen Arten nicht wenige in den ostlichen Teilen Schleswig-
Holsteins fehlen; auf Felmarn kommen nur zwei (oder drei: Euphrasia
nemorosa?), auf Schleimiinde auBer Oenanthe lachenalii nur eine, auf
Alsen allerdings acht Arten vor. DaB manche Arten (z. B. Euphrasia
gracilis, Pilularia globulifera, Polygala depressa, Scirpus multicaulis,
Thrincia hirta) im Osten fehlen oder zum mindesten selten sind, diirfte
eher auf das Fehlen geeigneter Boden als auf klimatische Ursachen (oder
Fehmarn doch?) zuriickzufithren sein. Wir sehen daher in der Flora von
Liibeck von den 19 Arten 13 auftreten, in der Flora von Kiel gar 16.
Wie sehr diese auf entkalkten Boden angewiesen sind, wird S. 47 ausge-
fiihrt werden. Auch von den subatlantischen Arten zeigt eine Reihe mehr

29



oder minder nérdliche Verbreitung: Euphrasia gracilis, Eu. nemorosa (?),
Gagea spathacea, Ornithopus perpusillus.

IV. Atlantische Arten im weitesten Sinne.

SchlieBlich werden von manchen Autoren (so besonders von K. Troll)
Arten als atlantisch bezeichnet, die so weit nach Osten gehen, daB sie
ins ‘Gebiet der pannonischen (sarmatischen, pontischen) Flora hineindrin-
gen; andere Autoren bezeichnen sie daher als mitteleuropdisch oder west-
lich mitteleuropidisch. Manche von diesen aber konnen wegen ihres eigen-
artigen Auftretens ein besonderes Interesse beanspruchen. Zu diesen ge-
horen in erster Linie die Strand-Steppen-Arten (Nr. 77—82).

59. Aira caryophyllea L. Im ganzen Gebiet, aber auf Sandboden, und
darum im Sandrgebiet hiufiger als im Hiigelland. — In Westeuropa und im
groBten Teil Mitteleuropas (fehlt im nordlichen OstpreuBen, Salzburg, Kérnten,
im mittleren und Ostlichen Ungarn). In RuBland nur in den Lindern an der
Ostsee und am Schwarzen Meer. Im Norden bis Britische Inseln, Dédnemark,
Schonen, Smaland, Gotland, SiidostpreuBien, Grodno. Im Mittelmeergebiet meist
nur in Gebirgslagen., Kanarische Inseln, Madeira. Kamerungebirge, Abessi-
nien, Kapland. Ob in Amerika einheimisch? — Also ein sehr groBes Areal,
aber dennoch als atlantisch i. w. S. anzusehen.

60. Corrigiola litoralis L. Sehr selten auf sandig-feuchtem Boden des
Sandrgebietes und einzelnen Punkten des Hiigellandes. — Siid- und Westeuropa.
In Mitteleuropa bis Basel — Elsa — Schwarzwald — Bayern — Bohmen —
Niederschlesien — Posen (Stadt) — Obornik -— Westpreuen — Pommern —
Ry — Flensburg. Kleinasien, Nordafrika, Abessinien.

61. Drosera intermedia Hayne. Bei uns hiufig, und zwar nicht nur
wie im Hauptverbreitungsgebiet der Art auf dicker Moorunterlage, sondern auch
auf feuchtem, bloBem oder mit diinner, rezenter Dy-Decke belegtem, entkalktem
Sandboden besonders des Sandrgebiets. In Nordwestdeutschland hiufig, sonst
zerstreut und selten, Oestlich bis Petersburg, Wolhynien, Podolien. Siid- und
Mittelskandinavien, Nordfinnland, NordruBland. Im Mittelmeergebiet siidlich
bis Nordportugal, Nordspanien, Norditalien, Ostlicher Pontus. Atlantisches
Nordamerika.

62. Genista pilosa L. Heiden, und vielleicht nur wegen des Fehlens ge-
eigneter Gesellschaften im Osten selten. — In Ost- und \7/estpreuﬁen fehlend,
in Posen und Obherschlesien sehr selten. In Siiddeutschland sehr selten. Im
Norden: Jiitland, Siidwestschweden. Im Osten selten bis Siidwestpolen, Nord-
west-Galizien, nordl. Balkanldnder. Westeuropa. Nach Siiden bis Mittelspanien,
Siiditalien.

63. Helosciadium inundatum Koch. In kalkarmem Wasser, daher
im Oestlichen Hiigellande vielen Gemarkungen fehlend. — Oestlich bis Kolberg
gommern) — Lausitz, doch auch wieder in MittelruBland. Dianemark, Siid-

hweden, Westeuropa, Mittelmeerlinder.

64, Hydrocotyle vulgaris L. Bei uns nicht nur wie im Hauptverbrer-
tungsgebiet auf Sumpf- ung Moorboden, sondern auch auf feuchtem Sandboden.
— In %anz Westeuropa, nordliches und siidliches Skandinavien, &stlich bis
MittelruBland (jedoch in Ungarn und Siebenbiirgen fehlend). Mittelmeergebiet
ostlich bis zum Kaspischen Meer.

65. Juncus acutiflorus Ehrh. Auf quelligen und moorigen, schwach-
sauren bis frischen Wiesen. Nordlich bis etwa Flensburg. — In Nordeuropa
fehlend. In Mitteleuropa bis WestpreuBen — MittelruBland — Balkanhalbinsel
gueg;;lll vielfach selten oder [z. B. Dalmatien] ganz fehlend). West- und Siid-
60. Juncus capitatus Weig. Auf feuchtem Sandboden im Sandrﬁebiet
zerstreut, im Hiigelland selten und wohl (?) in manchen Gemarkungen fehlend
— Im Norden bis Danemark, Siidschweden, karelische Landenge, Libau. Im

Osten bis MittelruBland, Westgalizien, Siidwest-England; Frankreich, Mittel-
meerlidnder; Abessinien.  Awustralien.

30



67. Juncus obtusiflorus Ehrh. Auf feuchtem Boden, moorigen und
quelligen Wiesen, jedoch im Gebiet nicht auf Salzboden. — Nordlich und 6st-
lich bis Jiitland, Schonen, Gotland, Oesel, Danzig, Lobau, Posen, Tschenstochau,
Oberschlesen. Westeuropa. Mittelmeerlidnder.

68. Litorella uniflora Aschers. Auf feuchtem Sande, besonders im
Sandrgebiet, selten im Hiigellande, — In Nordwestdeutschland meist haufig.
Grenzen: Bodenseegebiet — Franken — Bohmen — Schlesien — Polen — K&-
nigsberg — Livland — Tawastehus — Siidsawo — Nyland — Abo — Lapp-
land — Lofoten. Im Mittelmeergebiet nur: Sardinien,

69. Lycopodium inundatum L. Auf kalkarmem, feuchtem Sande, be-
sonders im Sandrgebiet, selten im Hiigelland, z. B. auch im Land Oldenburg:
feuchtes Tal hinter dem Sandstrandwall bei Groémitz. — In Nord- und Mittel-
europa siidlich, 6stlich und nordlich bis Pyrenden — Oberitalien — Tirol —
Galizien — Wilna — Pleskau — Nowgorod — Onega-Karelien — Ingrien —
Uleaborg — Angermannland — Namsos (64°20°). Nordamerika.

70. Myriophyllum alterniflorum DC. Besonders in kalkarmen Ge-
wissern der Geest, aber auch in den kalkreichen Gewissern der Marsch nicht
fehlend. Im Hiigellande sehr selten. — Siid-, Ost- und Nordgrenze: Burgund
— Wasgen- und Schwarzwald — Pfalz — Sieﬁburg — Ruhrgebiet — Hannover
— Brandenburg — Sachsen — Bayern — Bohmen — Preufen westl. Weichsel
— Livland — Ingrien — Nowgorod — Finnland und Lappland bis zur Onega.
Westeuropa von Portugal bis Island. Westliches Mittelmeergebiet: Spanien,
Sardinien, Algier. Ferner: nordéstliches Nordamerika einschl. Gronland. — Man
kann die Ver%rei’mng als atlantisch-subarktisch bezeichnen.

71. Osmunda regalis L. Nur in wenigen Gegenden hiufiger (Mittethol-
stein) auf Sandbéden und Mooren. Im Hiigelland sehr selten auf Mooren, —
Fast ganz Europa (fehlt jedoch im nérdlichen Skandinavien und in RuBland).
Ferner: West-, Siid- und Ostasien; Afrika, Amerika.

72. Potamogeton polygonifolius Pourr. In kalkarmen Gewissern,
und daher im Sandrgebiet nicht selten, im Hiigellande sehr selten. — In Nord-
deutschland verbreitet, 6stlich und siidlich bis Westpreulen (selten), Branden-
burg (selten), Polen (einzeln), Lausitz, sdchsisches Bergland, Rhon, Franken,
Basel. Dinemark. Norwegen (bis 66°50°). Dalarne. Aland. Westeuropa von
Portugal bis zu den Faer-Oern und Island. Mittelmeergebiet. Aber auch:
Asien, Afrika, Amerika, Neuseeland. Von der allgemeinen, fast kosmopoliti-
schen Verbreitung abgesehen, in Mitteleuropa durchaus atlantisch.

73. Potentilla procumbens Sibth. Keine Bevorzugung eines be-
stimmten Standorts erkennbar. Zerstreut im ganzen Gebiet. — Westeuropa von
(Gibraltar?) den Pyrenden bis England; im Norden, Osten und Siiden bis Dine-
mark, Bohus, Smaland, Livland, mittleres WestruBland, Westkarpaten, Sieben-
biirgen (?), Donau- und Oberrheingebiet. Im Mittelmeergebiet nicht sicher
nachgewiesen. Nur als atlantisch in besonders weitem Sinne zu bezeichnen.
74. Rh grnchospor,a fusca R. u. Sch. Selten auf Moor- und auf feuchtem
Sandboden des Sandrgebiets. — In Ostdeutscland sehr selten und in OstpreuBen
fehlend. Nordliches und westliches Europa bis England, Norwegen (62°35),
Finnland (61° 45), Mittel- und SiidruBland, Bohmen, Bayern, Tirol, Italien.

75. Sarothamnus scoparius (L) Koch. Auf Sandboden (Kieselbd-
den!) nicht selten. — In ganz Deutschland sehr liickenhaft verbreitet und in
OstpreuBen (nur: Reg.-Bez. Allenstein spirlich), Posen und Schlesien sehr spir-
lich. Dinemark, Siidschweden, Siidnorwegen. = Westliches Europa von Spanien
bis GroBbritannien (im noérdlichen Teil fehlend); Oesterreich-Ungarn; Italien.
I‘;‘Iiltcll Ulbrich 1920 (Arealkarte!) eine ,typisch siidwest-europdisch-atlantische

76. Weingaertneria canescens Bernh, Auf Sandboden des ganzen
Gebiets hiufig, — Westliches Europa bis Siidskandinavien, Oeland, Gotland,
Rigaischer Meerbusen, westliches und siidliches RuBland, Oberitalien,

All. dl'e.?e Gruppe schlieBen sich als mahestehend an: Juncus supinus,
Montia rivularis, Blechnum spicant, Veronica montana. Als nordliche
Art kann man Lycopodium inundatum ansehen.

31



Nur wenige dieser Arten sind hiufig. Von der Lotseninsel (Tab. 2,
Nr. 6) ist nur Weingaertneria, von Fehmarn (Tab. 2, Nr. 17) sind aur
Hydrocotyle, Litorella und Weingaertneria bekannt. Das Oestliche Hiigel-
land meiden Corrigiola, Myriophyllum alterniflorum, wahrend die andern
bis auf Juncus acutiflorus, ]J. capitatus und J. obtusiflorus, die im Oest-
lichen Hiigellande vielleicht ebenso hiufig sind wie im Sandrgebiet, hin
und wieder im Oestlichen Hiigelland auftreten, ganz entschieden das
Sandrgebiet bevorzugen, Es mag jedoch unentschieden bleiben, ob sie
wegen des Mangels an geeigneten Boden im Hiigellande selten sind oder
wegen des ihnen nicht zusagenden Klimas. Das &dndert nichts an der Tat-
sache, daB} die Mehrzahl der Arten dieser Gruppe bei uns im Gegensatz
zu den untengenannten Waldarten durchaus atlantischen Charakter tragt.

IVb. Die Strand-Steppen-Arten:

717. Erythraea litoralis Fries (= Centaurium vulgare Raf.). Nur am
Nord- und Ostseestrand, — Desgleichen an Meerseekiisten von ganz Nord-
deutschland, Finnland. Skandinavien, Dinemark, Holland, Belgien, GroBSbritan-
nien, Nordwestirankreich. Ferner aber im Binnenland an salzhaltigen Stellen
$so in Brandenburg, Thiiringen, Sachsen, Braunschweig) und auf Steppenboden
Oesterreich, Ungarn, Sii-dru%land).

78. Hordeum maritimum With. Sehr selten an der Nordseekiiste und
in den letzten Jahrzehnten nur gefunden: AuBendeich bei Brosum in Eiderstedt.
— Nordseekiiste bei Emden. Im Gebiet des Atlantischen Ozeans wohl nur an
der Meereskiiste, In Siideuropa aber auch auf Steppen, so z. B. bestimmt in
Ungarn und ferner in Vorderasien bis Persien. Amerika,

79. Kochia hirsuta Nolte. Selten an beiden Kiisten, fehlt sonst in
Deutschland. Ferner selten an der Kiiste D#nemarks, Hollands und auf der
Insel Oeland. Ebenfalls an den Kiisten des Mittelmeeres (Siidfrankreich, Sar-
dinien, Mittelitalien, Kiistenland) und des Schwarzen Meeres selten. Dann aber
auch auf Steppen SiidruBlands.

80. Juncus maritimus Lam. Sehr selten an der Nordseekiiste (neuer-
dings bei St. Peter), selten an der Ostseekiiste von Aar6 (Kr. Hadersleben) bis
Usedom. Ostfriesische Inseln; Dinemark, Siidschweden; ganzes atlantisches
Gebiet: Furopa, Afrika, Amerika; Mittelmeergebiet; Australien; Tasmanien;
Neuseeland. Ferner Salzstellen und Steppen von SiidruBland und Westasien. —
Es hat diese bei uns wie in ganz Mittel- und Nordeuropa recht seltene Art ein
groBes Areal, in dem sie keineswegs an den Meeresstrand gebunden ist.

8l. Plantago maritima L. Bei uns nicht nur am Strande der Nord- und
Ostsee sehr hiufig, sondern auch in der Geest, namentlich in Schleswig, an
Wegréndern nicht selten. Sonst im Binnenlande an Salzstellen, und durch diese
steht das atlantische Areal mit dem pontischen in Verbindung. An der Ostsee-
kiiste bis Danzig. Atlantische Kiiste von Spanien bis Skandinavien. Entgegen
den Angaben in den gebrauchlichen deutschen Floren beschrinkt sich das Ver-
breitungsgebiet von Plantago maritima keineswegs auf Europa, sondern es
dehnt sich vielmehr auch auf Nordamerika aus. — Die am Strande vorkom-
mende Form ist sicher genotypisch von der Binnenlandsform verschieden ).

82. Scirpus americanus Pers. Sehr selten am Strande bei St. Peter
(ob noch?), Schlei bei Ulsnis; Elbufer (Unterlauf bis Hamburg). — Nordsee-
kiiste und "Unterlauf der Fliisse in Nordwestdeutschland. Ostsee: Swinemiinde,
Heringsdorf und Alt-Pillau.. Im Binnenlande: Oldenburg, Westfalen. Atlan-

tische Kiiste von Nord-Portugal bis Frankreich. Ferner Mittelmeerlinder (auch
im Binnenland). Amerika. Australien,

) Warming, 1916. S. 203 (in Uebersetzung): ,Plantago maritima verdient, in
systematischer Beziehung niher untersucht zu werden, er ftritt in recht ver-
schiedenen Formen auf und umfaBt, méchte ich %lauben, eine ganze Reihe Klein-

c

arten. D. N, Christiansen, 1925. S, 68, macht darauf aulmerksam, daB die
Strandpilanzen frither blihen als die Inlandspflanzen.

32



Dieser Gruppe steht mnahe: Petasites tomentosus (Elb- und
[selten] Ostseestrand [vgl. We. Christiansen 1926]). Im baltischen Gebiet,
ferner aber in SiidruBland (baltisch-sarmatische Art).

Diese Strand-Steppen-Arten beschrinken bis auf Plantago maritima ihr
Vorkommen bei uns auf die unmittelbare Meeresndhe. Erythraea litoralis,
Kochia hirsuta und Juncus maritimus stehen nur auf salzdurchtrinktem
Boden, wihrend Hordeum maritimum auf der Innenkante eines Seedeiches,
also auf entsalztem Boden, steht. Alle Arten aber reichen mit ihrem
Areal weit mach Siidosten ins Gebiet der pontischen Flora. Es ist also
sehr gewagt, sie als ,atlantisch“-pontische Arten zu bezeichnen. Jeden-
falls legen sie auf ein atlantisches Klima keinen Wert, es sei denn, daB
wir es mit verschiedenen Rassen zu tun haben, von denen die eine das
atlantische, die andere das pontische Gebiet bewohnt. Ueber die Frage,
ob diese Arten als Relikte anzusehen sind, vgl. S. 52.

Mitteleuropaische Waldpflanzen.

Zu den atlantischen Arten im weitesten Sinne gehort ferner eine Reihe

sehr charakteristischer Waldarten:

83. Arum maculatum L. In feuchten Wildern des Hiigellandes, aber zwi-
schen Ploén und Apenrade nicht urwiichsig, in Holstein westlich bis Kalten-
kirchen. — In Mitteleuropa nordlich und Ostlich bis Danemark, Schonen, Pom-
mern, Brandenburg, Schlesien, Ojzowtal, Przemysl. Im Mittelmeergebiet selten.

84. Carex pendula Huds. In Buchenwald, nur nordlich der heutigen
Grenze bei Flensburg. — In Mitteleuropa besonders in Wildern der Hiigel- und
Bergregion, Nordlich und &stlich bis Holland, Jiitland, Riigen, Uckermark,
Schlesien, Galizien. Westeuropa. Mitielmeerlinder. Westasien bis Persien. —
Siidafrika.
85, Carex strigosa Huds. In tiefen Schluchten des Fagions, zerstreut.
— Oestlich und siidlich bis Stettin, Hamburg, Hannover, Hildesheim, Ilfeld,
Reinhardswald, Wetterau, Oden- und Schwarzwald. Ziirich, Luzern, Aargau.
Dinemark (nur: Veilefjord und Fiinen). In Niederdsterreich, Steiermark und
der Schweiz ebenfalls selten. West- und Siideuropa: Holland, Britische Inseln,
Frankreich, Spanien, Italien.
86. Cephalanthera grandiflora Grav. Nur in Buchenwildern des
Hiigellandes, vielleichl gidnzlich ausgestorben. — Siid- und Mitteleuropa bis
Belgien, Hannover, Moen, Seeland, Falster, Schonen, Gotland, WestpreuBen,
Warschau; Kleinasien. Kaukasusldnder.
87. Chrysosplenium oppositifolium L Waldquellen nicht selten,
und zwar keineswegs nur (oder ni'e?l) auf kalkarmer Unterlage. — Nordlich bis
Norwegen (bis 62°55‘), Danemark, Pommern, Brandenburg, &stlich bis Polen,
Westschlesien, Bohmen, siidlich bis Schweiz (selten). Frankreich, Belgien, Hol-
land, Britische Inseln.
88. Circaea intermedia Ehrh. In feuchten Wildern, besonders des
Sandrgebietes, zerstreut. — Mitteleuropa bis England — Jiitland — Norwegen
— QGotland — Finnland — Siid-RuBland — Ruminien — Nord-Griechenland
— Italien — Pyrenien,
89, Corydalis cava (L) Schw. u. K. Im Fagetum verbreitet, aber siid-
lich Oldesloe-Ratzeburg nicht bekannt. Mittel- und Siideuropa, nordlich bis
Il_)[éﬁemcailrk, Oestergétland, Upland. Siidwestkurland; westlich bis Rheinland,
olland.
90. Elymus europaeus L. Nur im Fagetum und in anschlieBenden Fa-
ion-Bestinden des Oestlichen Hiigellandes. — Fast ganz Mitteleuropa bis En%—
and, Dinemark, Siid-Schweden; mittleres und siidliches RuBland, nordliche Bal-
kanhalbinsel, Mittelitalien, Sizilien. Kleinasien. Kaukasien.

91. Fagus silvatica L. Im Oestlichen Hiigellande der vorherrschende
Waldbaum, nach Westen abnehmend und namentlich auf dem Sandur einen
Eichenwaldstreifen freilassend (Karte in Willi Christiansen, 1926a). — In

33



Deutschland nur die Nihe der Nordseekiiste und den Ostteil OstpreuBlens nicht
besiedelnd.  Mitteleuropa bis Norwegen (nur bei Bergen), Siidschweden,
Weichsel, Westungarn, Balkan, Schwarzes Meer, Kaukasus, nordliches Klein-
asien, Italien, Nordspanien, Frankreich, England. Karte 2.

[ AR AKX
/ 8;\ L \\ 3

Y P
j ' 4(!?/‘ N\
] N

,:< A o]
~ i 2
- b &
N & iy X 4
AN . 2 3
=S, S NP N N R o VA
Fo i b > TN S AT AR () (
Y ( ) 5
z S ] \é-:g 4% _‘l >
< |
Abb. 2.
Gebiet des Christdorns
Gebiet der Rothuche — — — ——

92. Festuca silvatica. Vill. Walder des Oestlichen Hiigellandes, sich
aber nicht anf das Fagetum beschrinkend. — Mitteleuropa bis Skandinavien
(bis 59°), WestruBland, Italien, Pyrenien, Ostirankreich, GroBbritannien.

93. Hedera helix L. Im ganzen Gebiet. — Ganz West- und Mitteleuropa
sti's Ig;zrgen, Siidschweden, Kurland, Wolhynien, Balkan (Karte in Hegi V 1.
. 239).

Abb. 8. Ostgrenze von Ilex aquifolium.
94, Ilex aquifolium L. Im ganzen Gebiet auBer Fehmarn und dem an-

grenzenden Teil von Land Oldenburg. S. Karte 2 u. 3 w. vgl. S. 36. — Nordwest-
deutschland bis Riigen — Giistrow — Rheinsberg — Kyritz — Perleburg —

34



Helmstadt — Flmwald — Mannheim — NordfuB der Alpen. West- und Siid-
europa bis West-Norwegen — Ober0sterreich — Balkan. Kleinasien. Kau-
kasus. Nordafrika.
95. Lonicera periclymenum L. Im ganzen Gebiet. — In Deutschland
auBer in OstpreuBen, Posen und Oberschlesien; in Siiddeutschland an vielen
Stellen fehlend. In Oesterreich fehlend, in der Schweiz selten. Westeuropa bis
Siidskandinavien und Italien. Zypern, Kleinasien?
96. Lysimachia nemorum L. Im Gebiet der Rotbuche; also dem Eichen-
waldgebiet des Westens fehlend. (Vgl. Willi Christiansen 1926a). — In Ost-
deutschland meistens selten und in Posen ganz fehlend; desgleichen in Siid-
deutschland oft fehlend, doch in den Alpen bis 1620 m aufsteigend. West- und
i\(/littﬁleuropa bis westliches Norwegen (bis 62°44), Siidschweden, Galizien,
ankasus.
97. Luzula silvatica Gaud. Sehr selten, jedoch sowohl im Oestlichen
Hiigelland (Flensburg, Apenrade) als auch im Sandrgebiet (Siidwest- und Mittel-
schleswig, Dithmarschen). — Im siid- und mitteldeutschen Berglande zerstreut
bis hdutig, in Norddeutschland bis WestpreuBen., West- und Mitteleuropa bis
Island, Faer-Oer, Norwe%en, Ostdeutschland — Balkan. Kleinasien. Der immer-
griinen Region und den Ebenen Ungarns fehlend. Iava. Siidamerika.

98. Potentilla sterilis (L.) Garcke. Im Oestlichen Hiigellande selten, in
Holstein westwirts bis Bergedorf — Alt-Rahlstedt — Kaltenkirchen. — Mittel-
}mtli Westeuropa bis Dinemark, Schonen, Elbe, obere Oder, mittlere Donau,
talien.

99. Ranunculus lanuginosus L. In Wildern des ganzen Gebiets. —
Siid- und Mitteleuropa nérdlich bis Elsdsser Jura, Kreuznach, Westfalen, Os-
nabriick, Celle, Wendland, Jiitland, Middelfahrt, Livland. Kaukasus.

100. Ribes vulgaris L. Erlenbriicher des gesamten Gebietes. Westeuropa.
Verbreitung in Mitteleuropa unbekannt, da bisher mit R. rubrum verwechselt.
Jedoch bestimmt in Brandenburg.

Diesen ,Waldarten“ stehen noch manche andere Arten sehr nahe, so
z. B. folgende, die aber ihr Verbreitungsgebiet noch weiter ausdehnen:
Crataegus oxyacantha, Carpinus betulus, Fraxinus excelsior, Hepatica tri-
loba, Hypericum montanum, Lathyrus vernus, Melica uniflora, Mercuri-
alis perennis, Phyteuma spicatum, Pulmonaria officinalis, Quercus pe-
dunculata, Quercus sessiliflora.

Unter den ,Waldarten* befindet sich nur ene (Chrysosplenium oppo-
sitifolium), die eine noérdliche Verbreitung zeigt.

Rubner (1934) schreibt: ,Das Verbreitungsgebiet der Rotbuche ist deut-
lich ozeanisch orientiert, jedoch kommt sie optimal auch noch im Ueber-
gangsklima vor, im Siiden und Siidosten Europas wird sie zu einer aus-
gesprochenen Gebirgsholzart. — So rundet sich das Verbreitungsgebiet
dieser Holzart sehr klar ab, indem sich allenthalben die Wirkungen des
kontinentalen Klimas als begrenzende Faktoren ergeben, und in den Alpen
wiederholt sich auf kurzer Entfernung und deshalb so iiberzeugend die
Auslesewirkung des Klimacharakters 1¢).

Als ein Typus dieser Gruppe kann Fagus silvatica gelten. Nun hat
zwar GroB-Camerer nachgewiesen, da nur sehr wenig Arten ein Areal
besitzen, daB auch nur einigermaBen mit dem der Buche zusammenfillt;
fiir Schleswig-Holstein indessen ist ein Zusammenfallen der Westgrenze
der Buche mit der einer gréBeren Anzahl Arten (den ,Buchenbegleitern
in Schleswig-Holstein“: Carex silvatica, Lysimachia nemorum, Melica uni-
flora, Phyteuma spicatum, Poa nemoralis, Sanicula europaea, Stellaria
nemorum) ganz augenscheinlich ¢). Von diesen gehen mehrere iiber das

1%) Vergl. Willi Christiansen, 1926 a.

35



Buchenareal mach Osten hinaus, und nur Lysimachia und Phyteuma sind
wie die Rotbuche als atlantisch zu bezeichnen. Soziologisch gehoren diese
Arten bei uns zum Fagion+Verband. Sie gedeihen nicht nur in dem auf den
Osten beschrinkten Morinen-Fagetum {der Rotbuchen-Assoziation), son-
dern auch noch in Rotbuchengesellschaiten des Sandrgebietes (Quenceto-
Carpinetum Tiixen). Andere sind in Bezug auf den Boden anspriuchsvoller
und stehen nur im Fagetum, so daB sie in unserem Gebiet wie Charakter-
arten dieser Assoziation sich verhalten: Allium wrsinum, Arum macula-
tum %), Carex pendula, C. strigosa, Cephalantera grandiflora, Corydalis
cava, Elymus europaeusi”), Festuca silvatica1”), Hepatica triloba ?), La-
thyrus vernus, Potentilla sterilis (?). Diese Arten meiden in Schleswig-
Holstein ganz entschieden den Westen, und wir wiirden sie, auf unser
Gebiet allein gesehen, niemals als atlantisch ansprechen. SchlieBlich ge-
horen manche dieser , mitteleuropdischen Waldpflanzen“ bei uns zum
Quercion-Verband: Circaea intermedia, (Hypericum montanum)®), oder
sie sind indifferente Waldarten, die sowohl im Fagion wie auch im Quer-
cion auftreten: Hedera helix 1), Ilex aquifolium, Lonicera periclymenum,
Luzula silvatica, (Primula acaulis)?°), Ranunculus lanuginosus; Ribes
vulgaris ist Charakterart des Alnetums. Von diesen bevorzugen die Arten
des Quercion-Verbandes ganz entschieden den Westen, fehlen daher wahr-
scheinlich auch beide auf Alsen; sie verhalten sich bei uns wie atlantische
Pilanzen. Nicht aber kann man das auch von den indifferenten Arten
sagen; sie kommen vielmehr gleichmiBig im Osten und Westen, soweit
Wald vorhanden ist, vor.

Eine besondere Stellung nimmt Ilex aquifolium ein. Der Christdorn
hat ein dem Buchengebiet sehr #hnliches Areal. Es verschiebt sich je-
doch als Ganzes ein wenig nach dem Westen, nach der atlantischen Seite
hin. Auf Fehmarn und im angrenzenden Teil von Land Osdenburg, un-
serem kontinentalsten Bezirk, fehlt er, wie er auch auf den benachbarten
danischen Inseln, also dem ganzen Trockenbezirk im siidwestlichen Winkel
des Ostseebeckens, fehlt (s. Karte 2 u. 3). Er ist also durchaus als atlan-
tisch (subatlantisch) zu bezeichnen.

Fast alle diese Waldarten sind im Gebiet hiufig.

Fragen wir uns nach der Ursache der Verbreitung dieser Arten im
Wald, so diirfen wir als Antwort darauf wohl geben: es ist nicht das
allgemeine Klima, das diese Arten an ihr Areal bindet, sondern das Klein-
klima, das sie im Walde finden. Es ist derselbe Grund, weswegen auch
Arten, die im atlantischen Klima in Kiistennihe auf freiem Boden auf-
treten, im Binnenland in den Wald fliichten (z. B. Pirola minor, P. rotun-
difolia).

Die Gesamtzahl der atlantischen Arten betrigt demnach 100 (= 9,1°/,
der schleswig-holsteinischen Arten). Hiervon entfallen auf die Waldarten
22, so daB ohne sie 78 Arten (= 7,1°/,) zu zdhlen sind. Leider fehlen

1) Von Hartmann, 1933, als Fagion-Verbandscharakterart bezeichnet.
%) Vgl. S, 51.

*) Von Hartmann (1933) als Fagion-Verbandscharakterart bezeichnet.
20) Vgl. S. 27.

36



aus anderen Lindern entsprechende Zahlungen, so daB ein Vergleich
schwer moglich ist. Sehr beachtenswert ist in dieser Beziehung die Ar-
beit von Soo (1933), aus der hervorgeht, daB in Ungarn immerhin noch
2,9/, der einheimischen Flora dem atlantischen, und zwar besonders dem
atlantisch-mediterranen Florenelement angehoren 2). — In einer westjiiti-
schen Heide (s. M. Hansen, 1932) betrigt der Anteil 7,4 °/, (ohne Waldarten
7°/,), die Einzelanteile: euatlantische Arten 1,9 °/, mediterran-atlantische
0°/,, subatlantische 2,7/, atlantisch i. w. S. 1,9/, Strand-Steppen-Arten
0,4°/,, Waldarten 0,4°/,. Ein jiitisches Nordsee-Strandgebiet (s. Gabriel-
sen und Iversen, 1933) zeigt groBte Uebereinstimmung mit unseren aus-
gepragtesten Nordseebezirken. Unter 200 Arten: insgesamt 14,0 ¢/, atlan-
tisch, davon euatlantisch 4,5°/,, mediterran-atlantisch 4,0 °/,, subatlantisch
2,59/, atlantisch i. w. S. 2,0°/,, Strand-Steppen-Arten 1°/,.

B. Die Charakterisierung einzelner Bezirke oder Gemarkungen
Schleswig-Holsteins durch die atlantischen Arten.

Die Klimaverhiltnisse dieses Gebietes lassen sich durch einen einzigen
Ausdruck charakterisieren, durch die Ozeanitat bzw. Kontinentalitit. Nach
der Karte von Haberlin und Perlewitz (nach Schrepfer [1925]) gehort der
groBere mordwestilche Teil in die Region mit weniger als 17,59/, der
kleinere siidostliche in die Region mit mehr als 17,5°/, Kontinentalitét.
Die Grenzlinie ist in Karte 4 eingetragen. Die Niederschlagsmenge:
Durchschnitt 701 mm, schwankt zwischen 800 mm (Mittelschleswig) und
450 mm (Fehmarn). Die 0°-Januar-Isotherme zieht sich von Norden nach
Siiden durch das Land. Auch noch andere Umstinde (vgl. Hiberlin u.
Perlewitz, 1932) lassen eine Gliederung erkennen.

Die Geologie zeigt deutlich drei Landstriche, die :Marsch (im Westen),
das Oestliche Hiigelland (im Osten) mit kalkreichem, jugendlichem und
die Mitte (Geest oder Sandrgebiet, wozu auch die Nordseeinseln Fohr,
Amrum und Sylt zum groBten Teile gehoren) dagegen mit gealtertem,
entkalktem, meist podsoliertem Boden (Grenzen s. Karte 4).

Auf die Marsch beschrinkt sich keine einzige atlantische Art. Das er-
scheint um so merkwiirdiger, als doch sie der der Nordsee am ndchsten
gelegene Landstrich ist.

Das Sandrgebiet ist von den atlantischen Arten bevorzugt. Einige
kommen nur hier vor, ndmlich Aira discolor, Vicia orobus, Illecebrum
verticillatum, Teucrium scorodonia, Scirpus multicaulis, Rhynchospora
fusca. :Mehr aber kommen vorzugsweise hier vor und greifen nur in ein-
zelnen Punkten ins Hiigelland iiber: Batrachium hederaceum, Cicendia
filiformis, Circaea intermedia, Corrigiola litoralis, Drosera intermedia, Eu-
phrasia gracilis, Gagea spathacea, Genista anglica, G. pilosa, Helosci-
adium inundatum, Hypericum pulchrum, Juncus capitatus, Litorella
uniflora, Lycopodium inundatum, Myrica gale, Narthecium ossifraga, Os-

_*) In manchen Florenbezirken Ungarns sinkt die Zahl allerdings ganz erheblich
tiefer (Ostkarpathen: 15°)), und nur im Transdanubicum erreicht sie 2,7 %o.
Leider sind die Arten nicht angegeben, so daB es nicht méglich ist, ein Bild
iber den gewihlten Umfang des Begriffs zu gewinnen.

317



\.' 17.5%

Abb. 4.
2% % Linien gleicher Kontinentalitit (nach Schrepfer)

........................ Ostgrenze der Marsch } zwischen den Linien
-------- Westgrenze der jiingsten Vereisung Sandrgebiet

munda regalis, Pilularia globulifera, Polygala depressa, Potamogeton poly-
gonifolius, Sagina subulata, Scirpus fluitans, Thrincia hirta.

Auf das Oestliche Hiigelland sind nur wenige Arten beschrankt, und
zwar auBer Corydalis claviculata nur ,Waldarten“: Arum maculatum,
Carex pendula, C. strigosa, Cephalantera grandiflora, Corydalis cava, Fe-
stuca silvatica.

Auch die Zahl der Arten, die das Hiigelland bevorzugen und daneben
nur an wenigen Stellen im Sandr vorkommen, ist gering: Elymus euro-
paeus, Fagus silcatica, Lysimachia nemorum, Potentilla sterilis.

Versucht man nun, engere Gebiete miteinander zu vergleichen, so er-
gibt sich eine erhebliche Schwierigkeit darin, Bezirke zu finden, die von
annghernd gleicher GroBe sind und deren Pflanzendecke hinreichend unter-
sucht ist. Denn zunichst besitzen wir iberhaupt nur moch sehr wenige
Gemarkungs-, Umgebungs- oder Lokalfloren, andererseits umfassen diese
ungleich groBe Flachen, so daB ein Vergleich ihrer Florenliste eine recht
erhebliche Fehlerquelle aufweist. SchlieBlich miiBte man nicht nur die
An -und Abwesenheit einer Art beriicksichtigen, sondern auch die Menge
und die Vitalitat, in der sie auftritt. Wenn im folgenden eine Art, die in

38



einem Bezirk gemein und mit hervorragender Vitalitit vorkommt, in einem
anderen Bezirk aber sehr selten und anur kiimmeriich gedeihend sich vor-
findet, dennoch als in beiden Bezirken gleichberechtigt behandelt wird,
so ist das eine recht erhebliche Ungenauigkeit, die aber leider vorlaufig
unberiicksichtigt gelassen werden muS.

Im folgenden (bes. Tab. 1) sind folgende Bezirke verglichen worden
s. Karte 5 u. 6):
1. Trischen (MeBtischbl. 564). Pflanzenliste nach den Untersuchun-
gen von Wendehorst (1926) und von mir.
2. Eiderstedt (bes. MeBtischbl. 353, 354 u. Randgebiete der benach-
barten). Eigene Beobachtungen.
3. Amrum (M. b. 199, 200). Eigene Beobachtungen,
4. Bordelumer Heide (auf M. b. 203). Eigene Beobachtungen.
5. Fohr (bes. M. b. 159, 160 u. Randgebiet der benachbarten). Nach
D. N. Christiansen 1925.
6. Lotseninsel (Schleimiinde) (auf M. b. 210). Eigene Beobachtungen.
7.Halligen (M. b. 201, 202, 245, 246, 296). FEigene Beobachtungen
(Willi Christiansen 1926 b).
8. Reher Kratt (M. b. 570). Eigene Beobachtungen (Willi Christian-
sen 1931).
9. Schleswig-Holstein als Ganzes. Nach Albert Christiansen 1913.
10. Kiel. Nach Christiansen 1922
11. Tarp (M. b. 206). Nach Handschrift von W. Saxen.
12. Hamburg. Nach Junge 1909.
13. Schleswig (M. b. 251, 301). Nach Handschrift von Haan.
14. Holm (M. b. 931). Nach Eschenburg 1927.
15. Liibeck. Nach Petersen 1929/31.
16. Kaiser-Wilhelm-Koog (M. b. 650). Eigene Beobachtungen.
17. Fehmarn (M. b. 307, 308). Eigene Beobachtungen.
18. Schwabstedt (M. b. 299 und 356). Nach Handschrift von Horst-
mann.
19. Alsen (M. b. 78, 101 u. a.). Nach Petersen 1891.
20. P16 n (M. b. 498 u. weitere). Nach Schulz 1927.

In Tab. 2 ist berechnet, wie groB der prozentuale Anteil der atlantischen
Arten und der einzelnen Gruppen derselben unter der Gesamtheit der
Flora des Bezirkes ist. Ferner wurde der Amnteil der atlantischen Arten
ohne die Waldpflanzen festgestellt. In den Ausfiihrungen auf S. 33 ff. war
festgestellt worden, daB die Mehrzahl der Waldpflanzen sich bei uns durch-
aus nicht wie atlantische Arten verhalt. Es kann also auch nur von der
Gesamtzahl abziiglich der Waldarten erwartet werden, daB sie gute Ver-
gleichsmoglichkeiten ergibt.

Die GroBe des Bezirks macht sich insofern besonders bemerkbar, als
wir mehrfach haben feststellen konnen, daB viele atlantische Arten be-
sonders selten sind. Je groBer daher der Bezirk ist (bis zu einem be-
stimmten Minimum), desto mehr atlantische Arten werden erfaBt. So
sind in der Gesamtzihlung von Schleswig-Holstein mehrere atlantische
Arten enthalten, die so selten sind, daB sie von keinem oder nur von sehr
wenigen Teilbezirken erfaBt worden sind.

39



Tabelle 1

; Ol RE
- = [ = (= a8 S Q
(o1 [ 1721 ¥ A -
g2lalm| |El5]4|E BBl |.3|58
S 85| 3 lee|z|d <8 2L =
BE\EE|51252 2|82 |82 51515 |2
2 M 3 ot < O | L5 )
SEERESEEEREEEIEE HER <
1]|2|3]4|5|6]7]|8]9 13[14[15[16/17/18[19
I. Euatlant. Arten
1. Anthyllis maritima ol . e
2. Armeria maritima o0 ol e
3. Atriplex arenarium . . .
40 babingtonii o'y .
Bl calotheca 3 .
6. Bromus thominii .
7. Carea trinervis S e
8. Cochlearia danica : 5 5 re
9. Crambe maritima v 5
10. Festuca maritima w106 &l >

11. Honckenya peploides |.|.| . oo
12. Aira wibeliana

13. Oenanthe conioides
14. Scirpus kalmussii
15, Statice bahusiensis

16. Aira discolor | tolhe
17. Erica tetralix (53 B B S s
18. Genista anglica s [anleehlg .
19. Lobelia dortmanna
20. Myrica gale 4
21. Narthecium ossi-
fragum ofofe
22. Scirpus germanious o Fa 158

23. Vicia orobus
24. Corydalis claviculata

II. Atlant-mediterr.
Arten

25, Carex extensa .

26. Cerastium tetrandrum |« | «
217. Convolvulus soldanella

28. Juncus atricapillus ol .
29. ,,  pygmaeus 2. .
30. Lepturus incurvatus |« |« e . .
31. Phleum arenarium 2

32. Plantago coronopus
33. Sagina maritima

34. Scirpus parvulus .

135. Trigonella ornitho-

podioides 5

36. Alisma ranunculoides . .

37. Batrachium hedera-

ceum .

38. Cicendia filiformis

39. Scirpus fluitans el |

40

e s & @.j0e 3 o o o

e s o @




Tabelle 1 (Fortsetzung)

44, Gagen spathacea
45, Galeopsis ochroleuca

112]8]4|5]6]7]|8]9]1011/12]13[14]15[16/17]18]19
II. Subatlant. Arten
40. Aira praecox 1 P B I L ol ole]e Al i
41. Alisma natans 5 :
42. Euphrasia gracilis ol icaillid 5 i
43 ,  nemorosa (?) : ¢ gl .

e o e o
.
.

46, Galium saxatile allliott| ol [i7e 0 0 o Pl R G
47. Hypericum pulchrum ¥ i Bl A 3 kel
48, Illecebrum verti-
cillatum (A
49, Isnardia palustris . 45
50. Oenanthe lachenalii A oilita 3
51. Ornithopus perpu-
sillus o[l okl e aiideplie i
52. Pilularia globulifera a7 ohlie .
53. Polygala depressa . . A B e e e e %
54. Sagina subulata f . oiistlle 5 o
55. Scirpus multicaulis alil e
56. Senecio aquaticus . ool .

57. Teucrium scorodonia
58. Thrincia hirta

IV. Atlant Arten

i w. S,

59, Aira caryophyllea wilis o b sl ol sl
60. Corrigiola litoralis of s .
61. Drosera intermedia o [meitlaiilie se|is et ine
62. Genista pilosa S ot R S
63. Helosciadium inun-

datum Sitier dballid of ol o]e
64. Hydrocotyle vulgaris P I I I o Pufe f .
65. Juncus acutiflorus oilie K o2
66. ,  capitatus i s
67. ,  obtusiflorus gl s 5
68. Litorella uniflora I A e o ko it
69. Lycopodium inun-

datum $ile il o sl flag
70. Myriophyllum alter-

nitlorum aifie . A S i
71. Osmunda regalis o il P R e 5
72. Potamogeton poly-

gonifolium SR &l Moo
73. Potentilla procumbens <ile 4 sl inohe bl e fls
74. Rhynchospora fusca Al ol Al
75. Sarothamnus scopa-

rius
76. Weingaertneria

canescens o [rmatetiptl e

IVb. Strand-

Steppen-Arten
71. Erythraea litoralis oo . ol
78. Hordeum maritimum . .
79. Kochia hirsuta . . . . ol o |e?
80. Juncus maritimus . . ol . . : .
81. Plantago maritima o S IR v 4 (R Sl 5
82. Scirpus americanus 5 :




Tabelle 1 (Fortsetzung)
[1]2]3]4|5]|6]|7]|8]9]10[11]12]1314]15]16]17]18]19]20

IVc, Mitteleuronp.

Waldptflanzen
83. Arum maculatum
84, Carex pendula

85. ,  sirigosa o s Begl 0
86. Cephalanthera
grandiflora 2 .?
87. Chrysosplenium
opposititolium &4 I | e s . Slks
88. Circaea intermedia ie ol : Ay

89. Corydalis cava

90. Elymus europaeus

91.Fagus silvatica

92. Festuca silvatica

93. Hedera helix

94. Tlex aquifolium

95. Lonicera peri-
clymenum

96. Lysimachia nemorum 2 | N et 5

97. Luzula silvatica 5 c o

98. Potentilla sterilis

99. Ranunculus lanugi-
nosus

100. Ribes vulgaris

Aus Tabelle 2, in der die Bezirke nach ihrem Prozent-Anteil an atlan-
tischen Arten geordnet sind, ergibt, daB unter den westlich gelegenen Be-
zirken solche mit einem groBen Anteil atlantischer Arten vorherrschen
Bez. 1—5, 7—8) und nur drei einen geringen Anteil haben (Bez. 14, 16,
18), wihrend umgekehrt unter den Ostlich gelegenen Bezirken solche mit
geringem Amteil vorherrschen (Bez. 11, 13, 15, 17, 19, 20) und nur zwer
einen erheblichen Anteil haben (Bez. 6 und 10). DaB nicht alle westlichen
Bezirke reich und alle Ostlichen arm sind, diirfte auf zwei Ursachen zu-
riickzufithren sein: die Meereskiiste und die¢ Bodenbeschaffenheit. Der
Reichtum des Meeresstrandes an atlantischen Arten vergroBert den Antei
solcher Bezirke, die Meeresstrand einschlieBen (Bez. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 10).
und ebenso 148t die Vorliebe der atlantischen Arten fiir entkalkten Boden
den Anteil an atlantische Arten auf jugendlichem Boden verkleinern (Bez.
13, 15, 16, 17, 19, 20), in Bezirken, die nur entkalkten Boden haben, ver-
groBern (Bez. 4, 8, 11). Wir sehen daher, daB die Gemarkungsflora von
Plon (ohne Meereskiiste!) nur 4 °/,, die benachbarte Umgebungsiflora von
Kiel (mit Meereskiiste!) dagegen 6,5°/, aufweist. Ganz extreme Zahlen
erhalten wir fiir reine Kiistengebiete (Trischen 14,4 °/,, Lotseninsel 10,7 °/,)
oder gar fiir eine Gesellschait, die (typisch) nur an der Kiiste vorkommt
(Festucion maritimae [die Salzwiese]) gar 15 °/,??). Vergl. Tab. 1. u. 2.

2) s, 8. 51,

42



Tabelle 2
1 2 3 4 b 6 1 8 9

. : Borde- .

B e e e
1. Gesamte Artenzahl | 90 | 347 | 352 | 204 | 381 | 122 | 79 | 96 | 1100
IL Atlantische Arten |5 | % |5 % [5|% [5]% (5] % (5] [5]% [S]% |5 %

N N N N N N N N N
Il Euatlant. Arten | 4] 2.4J11] 3.2|13] 3,7 6| 2.9|10] 26| 4| 3.3 3| 3.8 3| 3,1] 24]2.9
1V.Mediterran-atl Art.| 4] 4.4] 9| 26| 8| 2,3| 1| 05| 9| 2,4 3| 25| 3| 3.8 1514
V. Subatl. Arten | 1] 1,1] 8| 28| 7| 20| 5| 2.4 8 2,1[ 2| 1.6 2 1917
VI Atl Arten i w. S. | 1| 1.1[13 3.7]18| s7)id aoli2| 3.1] 2 1,6 1] 1,0] 18|16
VIL Strand-Steppen-arten] 31 3.9 4| 1,2] 3| 0,8] 1] 0.5] 3| 0,8] 2| 1,6 2| 2,5] 1| 1.0] 6/0,5
VIIL Westeur. Waldarten o[ 5.9 1816
TX. Gesamtzahl d.atl. At |13|14,4]45]13,0[44] 12,523/ 11,8]42|11,0[13]10,7] 810,0[14]14,6]100[9,1
X. desgl. ohne Waldarten | 13(14,4]45/13,0/44(12,5]28(11.3{42(11,0[13/10,7] 8[10,0] 9| 9.4] 78[7,1

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Holm bl:;;k KW?:flexr: Feh- |Schwabs

Kiel | Tarp Ham- |Schles- Alsen | Plaa

burg | wig Koog | marn | stedt
I 982 | 578 | 875 | 550 | 509 | 850 | 101 | 450 | 506 | 541 | 593
1L % °/o % %% é %% % % % /o cE\sI"/o -L‘; % % °/o % % 'E:: % % %
N N N N N N N N N N N
mr. 1501,5| 7/ 1,214/ 1,6] 5/0,9] 6/1,2] 9/1,1] 3/3,0] 8/1,8] 6/1,2| 7[1,3] 8/0,5
IV. [10/1,0] 2{0,3| 4/05] 3/0,5] 2{0,4]| 8/0,9] 2/2,0] 6| 1,3] 2/0,4] 20,4
V. 16/1,6 |12/ 2,1 |17/ 2,0 |13 2,4 |11| 2.2]13[15 3/0,6] 8/1,6] 8 1,5(10/1,7
VI. |18|1,8114|2,4118/2,0(12|2,2 |11} 2,217 2,0 41091111 2,2| 7/1,3(10[ 1,7
VIL. | 4/04] 1/0,2] 2/0,2] 1/03] 1]0.2] 8{0,3]| 1{1,0] 40,9 40,7
VIII. 20| 2,1|15]2,6]18|2,0116]2,9| 5| 1,0]20/2,3 4/0,9112| 2,4 12| 2,2 |18} 3.0
IX. |83]8,5]51|8,8(73| 8,350/ 9,136/ 7,2(70/8,2| 6/6,0[29] 6,439/ 7,7|40| 7,4 |41| 7,0
X. 63| 6,5 (36| 6,3 55| 6,3 [34] 6,2 [31| 6,1 [50 5,9 | 6] 6,0 |125| 5,6 |27| 5,3 (28| 5,2 |23| 4,0

Den geringsten Anteil an atlantischen Arten konnte ich in der Pflanzen-
decke eines Hiinengrabes, des Strukbergs unweit Heiligenhafen (Land Ol-
denburg), feststellen. Obgleich hier auf kleinem Gebiet nicht weniger als
68 Arten 2%) wachsen, sind darunter nur zwei ,,Waldarten“, so da8 nach
der obigen Zahlung 0,0 °/, atlantische Arten vorhanden sind. Dieses auf-

23) Ich verdanke eine genaue Liste Herrn Girtner Carstens, Heiligenhafen.

43



“ N DX Yo7
Mgzsﬁko.da 2 o2 # |
2 e Tl g
oWy, ey

43,0 4

i
&l

i 60

e
1

Abb. 5. Anteil der atlantischen Arten
(arabische Ziffern = Anteil in %)
(rdmische Ziffern = entsprechend Tab. 2)

fallige Ergebnis ist zuriickzufithren auf folgende Umstinde: 1. der Struck-
berg liegt im Oestlichen Hiigelland, 2. er besteht aus kalkreichem Boden,
3. er liegt im Gebiet des geringsten Niederschlages (Heiligenhafen jahr-
lich 500 mm), 4. er liegt nicht am Strande.

C. Standort der atlantischen Arten.

Aus den obigen Ausfithrungen geht hervor: Wenn atlantische Arten
bei uns iiberhaupt eine begrenzte Verbreitung haben, so ist die Begrenzung
durch: 1) das Vorkommen an der Meereskiiste, 2) Klimaschranken, 3) den
Boden gegeben.

1. Strandpflanzen.

Auf die Kiiste beschrankt sind in Schleswig-Holstein von den insgesamt
100 atlantischen Arten nicht weniger als 20, ndmlich: Armeria maritima,
Atriplex arenaria, A. babingtonii, A. calotheca, Bromus thominii, Carex
trinervis (?), Cerastium tetrandrum, Cochlearia danica, Convolvulus sol-
danella (?), Crambe maritima, Erythraea litoralis*, Honckenya peploides,
Hordeum maritimum®*, Juncus atricapillus, J. maritimus*, J. pygmaeus®,
Kochia hirsuta®, Lepturus incurvatus, Oenanthe lachenalii*, Phleum arena-

44



Abb. 6. Anteil der euatlantischen Arten.

rium*, Plantago coronopus*, Sagina maritima, Scirpus americanus®, Sc.
kalmussii, Statice bahusiensis, Trigonella ornithopodioides. Davon sind 17
(die nicht mit * bezeichneten) unbedingte Strandpflanzen, die anscheinend
Kochsalz im Boden bevorzugen?*); sie kommen auch auBerhalb Schleswig-
Holsteins nur am Meeresstrande vor.

Sechs Arten (ndmlich: Erythraea litoralis, Hordeum maritimum, Kochia
hirsuta, Juncus maritimus, Plantago maritima, Scirpus americanus) sind
Strand-Steppen-Pflanzen, die auBer auf Salzstellen auch auf mehr oder
weniger steppenartigem Boden (namentlich SiidruBlands; iiber Plantago
maritima vergl. S. 32) vorkommen, wobei nicht beriicksichtigt werden soll,
ob besondere Rassen gebildet worden sind.

Beide schleswig-holsteinische Kiisten besiédeln: Armeria maritima, Coch-
learia danica, Erythraea litoralis, Festuca maritima, Honckenya peploides,
Lepturus incurvatus, Phleum arenarium, Plantago coronopus, Sagina mari-
tima, Scirpus parvulus.

1) Hierbei soll nicht auf die Frage eingegangen werden, ob es salzliebende
Arten sind oder ob sie nur deswegen auf Salzboden gedeihen, weil hier die
Konl_(}tllrrenz ertriiglich ist. Ich stelle lediglich fest, daB sie nur auf Salzboden
gedeihen. f

45



Nur die Nordseekiiste besiedeln: Atriplex arenarium, A. babingtonii,
Carex trinervis, Cerastium tetrandrum, Convolvulus soldanella, Hordeum
maritimum, Juncus atricapillus, J. pygmaeus, Trigonella ornithopodioides.
o Die )Nordseekﬁste wird von Kochia hirsuta bevorzugt (sehr selten an der

stsee).

Nur an der Ostsee sind gefunden worden: Crambe maritima, Scirpus
kalmussii, Statice bahusiensis. Die Ostseekiiste wird bevorzugt von: Atri-
plex calotheca, Bromus thominii, Carex extensa, Juncus maritimus, Oenan-
the lachenalii. Eine Héufung der atlantischen Arten in Meerstrand ein-
schlieBenden Bezirken (Kiel: 6,5°/,, gegen Plon: 4°/,) ist daher nicht ver-
wunderlich. In der in guter Ausbildung -auf die Kiiste beschrinkten Festuca-
maritima-Assoziation (Salzwiese) sehen wir eine Steigerung auf 15 °/, nam-
lich (vergl. Willi Christiansen, 1927 b) unter 40 Arten: Armeria maritima,
Cochlearia danica, Erythraea litoralis, Festuca maritima, Plantago mari-
tima und Sagina maritima. — Es darf nicht iibersehen werden, daB 1. am
Strande sicherlich ein besonders stark atlantisch gestimmtes Kleinklima
herrscht, 2. manche dieser ,atlantischen Arten vielleicht vom Klima un-
abhingig sind, daB sie ihren Platz vielmehr wegen der Eigenart des Bodens
(Kochsalz!) einnehmen; dieser Boden aber ist keineswegs ein Erzeugnis
des Klimas. Wenn wir diese Arten dennoch unter die Gruppe der atlan-
tischen zahlen, so geschieht es ledig auf Grund ihrer Areals, das nach der
Begriffserklarung am Anfang der Arbeit fiir die Auswahl der Arten be-
stimmend sein sollte. Wollte man die atlantischen Arten als solche defi-
nieren, die auf den EinfluB des atlantischen Klimas (unmittelbar oder mittel-
bar: auf durch das atlantische Klima entstandenen Boden stehend) an-
gewiesen sind, so wéren manche Strandarten wohl auszuscheiden. Ein Teil
der Strandpflanzen zeigt auch, daB er sehr wenig an die Nahe des at-
lantischen Ozeans gebunden ist: Strand-Steppen-Arten und mediterrane
Arten.

2. Klimaschranken.

Leider ist es nicht moglich, Bezirke heranzuziehen, die ausschlieBlich
oder auch nur vorwiegend aus klimatischen Griinden verschieden sind.
Hier klafit in der Feldarbeit in Schleswig-Holstein eine sehr starke Liicke.
Wenn das Allgemeinklima ein besonders starker Faktor wire, so miiBte
z. B. die Insel Alsen im Bereiche von 750—755 mm Niederschlag gegen-
iiber der Insel Fehmarn mit 450—550 mm Niederschlag ganz erheblich
reicher an atlantischen Arten sein. DaB aber gerade das Gegenteil der
Fall ist — Alsen hat nur 5,2, Fehmarn dagegen 5,6 °/, —, bewirkt der
Ausgleich durch andere Faktoren: Meeresstrand und Boden. Am West-
und Nordrand hat das Meer der Insel Fehmarn einen Sandstrandwall auf-
gelagert, der heute so stark entkalkt ist, daB er bereits fiir viele atlantische
Arten besonders geeignet ist (z. B. Erica) %).

%) Fiir die Beurteilung der Ozeanitit kommt natiirlich nicht nur die Héhe
des Niederschlages in Frage, sondern es miissen noch zahlreiche andere Fak-
toren (Temperatur, besonders deren Extreme, Luftfeuchtigkeit, jahreszeitlicher
Gang des Niederschlages u. a.) beriicksichtigt werden. Erst bei Beriicksichtigung
des Kleinklimas kann man zu einer richtigen Beurteilung des Standorts kommen.
Zur Charakterisierung der Ozeanitit des schleswig-holsteinischen Klimas muf
daher der Standortswechsel mancher Arten, ja sogar ganzer Assoziati-
onen, mit herangezogen werden, (Vergl. S. 50: das Rhynchosporetum albae).

46



3. Der Boden als Auslesefaktor.

Aus den vorhergehenden Ausfithrungen geht hervor, daB das Klima
selber, das doch sicher Ursache ist, daB die Zahl der atlantischen Arten
bei uns recht erheblich ist, auf die Verteilung dieser Arten innerhalb
Schleswig-Holsteins nur von geringem EinfluB ist. Wenn aber im folgen-
den auf den erheblich groBeren EinfluB des Bodens hingewiesen wird, so
darf nicht iibersehen werden, daB es doch gerade das atlantische Klima
gewesen ist, das die Alterung des Bodens hervorgerufen hat. Wir werden
sehen, daB die groBe Mehrzahl der atlantischen Arten (wieder von den
‘Waldarten abgesehen) auf entkalktem Boden steht. Unsere Boden aber wer-
den eben entkalkt durch das erhebliche Ueberwiegen des Niederschlages
iiber die Verdunstung, da dadurch der Kalk der oberen Bodenschichten
in die unteren entfithrt wird. Bewohner entkalkter Boden bzw. Gewasser
sind unter den atlantischen Arten in erster Linie folgende 40 Arten: Aira
caryophyllea, A. discolor, A. praecox, Alisma natans, A. ranunculoides,
Batrachium hederaceum, Cicendia filiformis, Corrigiola litoralis, Drosera
intermedia, Erica tetralix, Euphrasia gracilis, Galium saxatile, Genista
anglica, G. pilosa, Helosciadium inundatum, Hydrocotyle vulgaris, Hyperi-
oum pulchrum, Illecebrum verticillatum, Isnardia palustris, Litorella uni-
flora, Lobelia dortmanna, Lycopodium inundatum, Myrica gale, Myrio-
phyllum alterniflorum, Narthecium ossifragum, Ornithopus perpusillus, Os-
munda regalis, Pilularia globulifera, Plantago maritima (soweit nicht
Strandform), Polygala depressa, Potamogeton polygonifolius, Rhynchospora
fusca, Sagina subulata, Sarothamnus scoparius, Scirpus multicaulis, Sc.
fluitans, Sc. germanicus, Thrincia hirta, Vicia orobus, Weingaertneria ca-
nescens. Weitere Arten (z. B. Galeopsis ochroleuca, Potentilla procumbens,
Teucrium scorodonina) sind micht so ausschlieBlich auf kalkarmen Boden
angewiesen, bevorzugen ihn aber.

Es ist sehr zu beachten, daB nicht nur viele eu- und subatlantische son-
dern auch atlantische Arten i. w. S. kalkarme Boden bevorzugen. Die
,Waldarten* nehmen wieder eine Sonderstellung ein: bei keiner kann man
eine besondere Bevorzugung des entkalkten Bodens feststellen; im Gegen-
teil stehen manche nur auf kalkreicher Unterlage.

Wenn wir Gemarkungsfloren in bezug auf das Verhalten der atlanti-
schen Arten zum Boden miteinander vergleichen und dabei solche aus-
scheiden wollen, die keinen Anteil am Meeresstrand haben, so miissen
wir aus Mangel an geeigneteren die von Plon (4 °/,), Holm (6,1°/,) und
Tarp (6,3°/,) nehmen; Plon liegt ganz im Gebiet der Jungmorine (also
auf Kalkboden) und hat 700 mm Niederschlag. Holm hat auBer an der
Marsch (Elbmarsch) nur am Sandrgebiet teil und erhdlt ebenfalls etwa
700 mm Niederschlag; Tarp umfaBt Teile des Jungmorinen- und Sandr-
gebiets, liegt aber in einer Zone ganz erheblich hoheren Niederschlags
(iiber 800 mm). Wir finden daher in Plon so wenig atlantische Arten,
wie in keiner anderen Gemarkung. Selbst Fehmarn hat trotz des erheb-
lich geringeren Niederschlags vielleicht wegen der Beteiligung des Stran-
des einen hoheren Anteil 2¢). Der Anteil Holms an atlantischen Arten ist

26) Nahere ‘Untersuch’unc%en miissen elhgeben, ob dieses Verhiltnis tatsichlich
besfeht oder nur wegen der ungeniigenden Durchforschung vorgetiuscht wird.
Es mufBl doch auffallen, daB eine groBe Reihe sonst nicht seltener Arten von

47



wegen des entkalkten Bodens weit erheblicher als der Plons. Bei Tarp
mit 6,3°, vereinigen sich der Einfluf des atlantischen Klimas und des
entkalkten Bodens; der sehr erhebliche EinfluB des Bodens 148t sich beim
Vergleich des Naturschutzgebietes Bordelumer Heide mit dem Kaiser-Wil-
helm-Koog erkennen. Beide haben etwa gleiche Niederschlagsmenge. Die
Bordelumer Heide liegt im Sandrgebiet; trotz der hohen Gesamtzahl der
Arten ist der Anteil der atlantischen sehr erheblich (mit 11,3°/, groBer
als auf den Halligen mit 10°/,). Nirgendwo im Binnenland begegnet
man bei uns solch groBer Zahl. Das Reher Kratt, in dem die Verhiltnisse
dhnlich liegen, hat nur 9,4 °/,. Der Kaiser-Wilhelm-Koog hat trotz seiner
Lage in Nordseenihe einschlieBlich Vorland 6 °/,, ohne dieses aber iiber-
haupt keine atlantische Arten. Der Marschboden ist eben jungfraulich,
kalkreich.

Als besonders atlantisch muB Mittel- und Siidschleswig angesprochen
werden, genauer umrissen das Gebiet, das im Siiden von Eider — Treene
— Schlei, im Norden von der Linie Rom — Jerpstedt (nordlich Tondern) —
Flensburger Forde begrenzt ist. Innerhalb dieses Gebietes kommen 11
atlantische Arten vor, die auBlerhalb fehlen: Atriplex arenaria, A. babing-
tonii, Carex trinervis, Aira discolor, Vicia orobus, Cerastium tetrandrum,
Convolvulus soldanella, Juncus atricapillus, J. pygmaeus, Trigonella orni-
thopodioides, Hordeum maritimum. Unter diesen 11 Arten sind, und das
ist besonders schwerwiegend, micht weniger als 5 euatlantisch und 5 at-
lantisch-mediterran; nur eine ist eine Strand-Steppen-Art, und keine ist sub-
atlantisch oder eine ,Waldart“. Zwar fehlen diesem Gebiet 9 atlantische
Arten; dies sind aber meist weniger charakteristisch (nimlich subatlan-
tische: Alisma natans, Isnardia palustris, Teucrium scordonia; oder ,,Wald-
arten: Arum maculatum, Cephalanthera grandiflora) oder, wenn sie eu-
atlantische sind (Atriplex calotheca, Oenanthe conioides, Scirpus kalmussii,
Statice bahusiensis), meist (die 3 letzten) solche mit sehr kleiner Verbrei-
tung. Auch von den im folgenden Abschnitt genannten 13 atlantischen
Pflanzengesellschaften fehlt keine in diesem Gebiet.

Klimatisch diirfte dies pflanzengeographisch hervorragend atlantisch ge-
stimmte ‘Gebiet sich durch besonders hohen Niederschlag und ganz allge-
mein durch einen besonders hohen N-S-Quotienten auszeichnen. Es ist
allerdings auch zu beachten, daB hier der Marschstreifen nicht so breit
ist wie in Holstein, so daB ider EinfluB des Meeres und der des Bodens
sich vereinigen.

D. Atlantische Pflanzengesellschaften,

Es ist leicht verstindlich, daB bei der besonderen Vorliebe der bespro-
chenen Arten fiir atlantisches Klima und entkalkten Boden sich ihrer viele
auch in atlantisch gestimmten Gesellschaften zusammengefunden haben.
Die Untersuchung solcher Gesellschaften ist in Mitteleuropa erst in den

Fehmarn nicht angegeben wird (z. B. Aira caryophyllea, Batrachium hederaceum,
Drosera intermedia, Euphrasia gracillis, Genista anglica, G. pilosa, Myrica gale,
Narthecium ossifragum, Potentilla procumbens, Sarothamnus scoparius, Scirpus
germanicus, Senecio aquaticus, Thrincia hirta). Sicher aber fehlen Fagus und Ilex
g/ 1. Abb. 2 u. 3), weswegen man geneigt ist, die Insel Fehmarn einem westbalti-
schen Trockenbezirk zuzuzihlen.

48



Anfangen; in Arbeiten iiber westeuropdische Pflanzengesellschaften (z. B.
Allorge 1932) kann man manche Anregung erhalten. Die Untersuchung
der Aachener Gegend ist fiir unser Gebiet von besonderer Bedeutung
(Schwickerath 1933).

Manche atlantische Arten sind geradezu als Charakterarten solcher Ge-
sellschaften anzusehen, andere als Charakterarten von atlantischen Fazies
weitverbreiteter Assoziationen.

Auf kalkarmer Unterlage finden wir:

1. Scirpeto f{luitantis - Potametum polygonifolii
Schwickerath 1933. 64) (zum Potamion eurosibiricum).

Als Charakterarten treten folgende atlantische Arten auf: Alisma natans,
Helosciadium inundatum, Potamogeton polygonifolius, Pilularia globu-
lifera f. natans, Litorella uniflora. Als Charakterart gehort hierher ferner
Sparganium minimum, eine nordliche Art. Es zeigt sich in dieser Verge-
sellschaftung von atlantischen und nordlichen Arten wiederum eine ge-
wisse Verwandtschaft dieser beiden Gruppen. ©Eine atlantische Art ist
ferner das als Begleiter dieser Assoziation anzusprechende Hydrccotyle
vulgaris. Nahestehend, wielleicht gar Charakterart, ist bei uns Aira
discolor.

Gut entwickelt trifft man diese Assoziation im Sandrgebiet. Bei der Vor-
liebe fitr Tiimpel ist es erklarlich, daB man meist nur Bruchstiicke findet.

2. Heleocharetum multicaulis (bei Schwickerath 1933, S. 72,
zum Phragmition communis).

Charakterarten: Scirpus multicaulis, Pilularia globulifera, Alisma ranun-
culoides. Eine weitere, euatlantische Charakterart, Hypericum eicdes, er-
reicht unser Gebiet nicht.

Im Sandrgebiet selten. In Ostseenihe: Gelting Birk.

3. Juncetum filiformis (Jonas 1933, S. 69). In dieser Assoziation
tritt Galium saxatile auf, das von Jonas als Charakterart bezeichnet wird.
Ich sehe es nur als Begleiter an. Ferner der zu den atlantischen Arten
neigende Juncus filiformis.

Im Sandrgebiet in Bruchstiicken zerstreut.

4. Isoétetum echinospori (Koch 1926, S. 32). (Zum Litorellion
uniflorae).

Unter den von W. Koch selber genannten Charakterarten tritt an atlan-
tische Art Litorella uniflora f. isoétoides bei uns auf. Ohne Zweifel ge-
hoéren jedoch zu der nordischen Fazies dieser Assoziation in unseren nahr-
stoff- und besonders kalkarmen Isoétes-Lobelia-Seen: Pilularia globulifera
und Myriophyllum alterniflorum als Charakterarten. Lobelia und nordische
Arten (Isoétes lacustris) stehen ihnen nahe.

5. Cicendetum (Schwickerath 1933, S. 54). (Zum Nanocyperion
flavescentis).

Charakterarten: Cicendia filiformis, Illecebrum verticillatum (und die den
atlantischen Arten nahestehende Radiola linoides).

Im Westen selten in gut entwickelten Assoziationen. Bruchstiicke und
Uebergdnge zum Rhynchosporion albae haufiger (auch um Liibeck).

6. Bryum schleicheri- Montia rivularis - Assozia-
tion (Allorge 1932). (Zum Cardamineto-Montia-Verband).

49



Charakterart: Batrachium hederaceum.
- Im Sandrgebiet zerstreut.

7. Rhynchosporetum albae (W. Koch 1926, S. 93). (Zum
Rhynchosporion albae.)

Wir finden im Sandrgebiet hin und wieder neben hiufigeren Bruch-
stiicken auch gut ausgebildete Assoziationen ,mit der Vollzahl der Cha-
rakterarten: Lycopodium inundatum, Rhynchospora fusca, Drosera inter-
media, Rhynchospora alba“ (W. Koch). Aber dennoch besteht ein wesent-
licher Unterschied zwischen der von Koch aus der montanen Stufe der
Alpen beschriebenen Gesellschaft und unserer atlantischen, und zwar in
Bezug auf die Unterlage. Koch schreibt (S. 96): ,,Unter natiirlichen Ver-
haltnissen entsteht unsere Gesellschaft wohl meist durch fortschreitende
Verlandung aus dem Caricetum limosae oder aus dem Caricetum lasio-
carpae, wo dieses geniigend dicke Torfschichten abgelagert hat und denn-
noch reichliches Bodenwasser vorhanden ist.“ Bei uns konnen Bruch-
stiicke dieser Gesellschaft wohl in dieser Sukzessionsreihe auftreten, gut
entwickelte Assoziationen sah ich indessen nie so entstehen. Diese bilden
sich vielmehr auf feuchtem Sande, der hochstens eine ganz schwache Torf-
decke von einigen mm bis cm tragt. Oft ist der Boden zwischen den
Blittenpflanzen noch langst nicht bedeckt, nicht selten allerdings beginnen
Torfmoose, ihn zu besiedeln, die alsdann die Charakterarten, als letzte
wohl Rhynchospora alba, allmahlich verdriangen. Als vorlaufende Asso-
ziationen kommen solche aus dem Nanocyperion und dem Litorellion in
Betracht; sie begleiten oftmals das Rhynchosporetum oder durchdringen
es gar.

Gerade dieser Standortwechsel von dicker Moorschicht auf den bloBen
Sand erscheint fiir unsere atlantische Assoziation, die vielleicht als be-
sondere Fazies, vielleicht mit Juncus supinus als Charakterart, anzuspre-
chen ist, sehr bezeichnend.

8. Ericetum tetralix sphagnosum (Schwickerath 1933,105).
(Zum Ericion.)

Schwickerath nennt mehrere Fazies, von denen namentlich die Narthe-
cium ossifragum- und die Scirpus caespitosus-Facies bei uns atlan-
tischen Charakter zeigen; auBer Erica, Narthecium und Scirpus caespito-
sus 27) als Charakterarten nennt Schwickerath Genista anglica und Poly-
gala depressa, die, wie bei uns an trockeneren Standorten, als Begleiter
auftreten; der von ihm ferner genannte Juncus acutiflorus sah ich in
dieser Gesellschaft an feuchteren Standorten.

9. Myrica gale-Gebiisch. Ich kann das Gagel-Gebiisch, das
Allorge 1932 als Subassoziation zur Rhamnus frangula-Aspidium thely-
pteris-Assoziation (zum Alnion glutinosae gehorig) stellt, nicht als Asso-
ziation, zum mindesten nicht Myrica gale als nur einigermaBen treue Cha-
rakterart, anerkennen. Myrica gale tritt im Sandrgebiet in der mannig-
faltigsten Gesellschaft auf und nur gelegentlich mit den von Schwickerath
angefithrten mutmaBlichen Charakterarten (Osmunda regalis, Aspidium
thelypteris und A. cristatum) und ,Differentialarten des Initialstadiums®

27) Ob es in der Aachener Gegend wie bei uns auch Sc. germanicus ist, geht
aus Schwickeraths Arbeit nicht hervor.

50



(Erica tetralix, Narthecium ossifragum, Calluna vulgaris) und atlantischen
Begleitern (Aira discolor).

10. Genisteto - Callunetum atlanticum (Schwickerath
1933, 8. 111). (Zum Ulicion). Die trockene Zwergstrauchheide (Genisteto-
Callunetum) erstreckt sich mit wverschiedenen Subassoziationen durch
ganz West- und das westliche Mitteleuropa. Bei uns ist namentlich die
euatlantische Subassoziation mit Calluna vulgaris, Genista pilosa, Galium
saxatile, Lycopodium clavatum, Cladonia rangiferina und Cl. silvatica
als Charakterarten ?®), Genista anglica und Erica tetralix als Differential-
arten und mit Polygala depressa und Sarothamnus u. a. als Begleitern
ausgebildet, doch fehlen auch namentlich die nordisch-montane Subasso-
ziation (besonders auf Amrum und Sylt, gekennzeichnet besonders durch
Empetrum, Vacinium uliginosum und Carex trinervis) und die subatlan-
tische Subassoziation (der schon Erica und Genista anglica fehlen)
keineswegs.

11. Weingaertnerietum canescens (Tixen). (Zum Coryne-
phorion.) Diese als Erstbesiedler auf trockenem Sande bekannte Gesell-
schaft ist im ganzen Gebiet sehr haufig. Unter den Charakterarten sind
als atlantische bekannt: Aira praecox, Ornithopus perpusillus und Wein-
gaertneria.

Am Strand sowohl der Nord- als auch der Ostsee finden sich:

12. Festucion maritimae (Willi Christiansen 1927 b).

Die Salzwiese mit ihren Assoziationen, in denen neben Festuca maritima,
Armeria maritima und Cochlearia danica als Charakterarten Bromus tho-
minii, Erythraea litoralis, Plantago coronopus, Pl. maritima und Statice
bahusiensis auftreten.

13. Suaeda-Kochia hirsuta - Assoziation (Willi Christi-
ansen 1934). (Zum Polygono-Chenopodion). Am Strande beider Meere
in typischer Ausbildung selten, in Bruchstiicken hdufig. Kochia als Cha-
rakterart (Suaeda ist weniger treu).

Die als atlantisch bezeichneten Atriplex-Arten koénnen ebenfalls in dieser
Gesellschait und in anderen Assoziationen des Polygono-Chenopodion-Ver-
bandes (so im Atriplicetum litoralis) auftreten, nicht minder aber auch im
Elymion (Willi Christiansen 1927 a).

Die Stellung der ,atlantischen Waldarten“ zu dem schleswig-holsteini-
schen Wald wurde bereits S. 33 f. erortert. Hinzugefiigt werden mag, dal
die Eichenwilder zwar in ihrer Hauptmenge an atlantischeren Standortern
stehen als die Buchenwilder — das Querceto-Betuletum kann man we-
gen seiner atlantischen Verbreitung geradezii als atlantische Assoziation
bezeichnen —, daB sie aber die ,atlantischen Waldarten“ viel weniger
beherbergen als die Buchenwailder, in ihnen vielmehr ostliche (z. B. Poly-
gonatum officinale, Anthericum ramosum und liliago, Geranium sanguine-
um) und montane Arten (z. B. Arnica montana) eine Zufluchtsstitte ge-
funden haben. Andererseits wird Elymus europaeus als Charakterart des
Fagetum bezeichnet (Hartmann 1933).

28) Vielleicht gehort auch Euphrasia gracilis hierher.

51



Besonders zu nennen aber sind:

14, Cardaminetum amarae atlanticum (Braun-Blanquet).
(Zum Cardamineto-Montion) mit Chrysosplenium oppositifolium neben
der montanen Cardamine amara als Charakterart. — Nicht selten an Wald-
quellen, und zwar wie die folgende Gesellschaft auf kalkhaltiger Unterlage.

15. Eine Fazies vom Cariceto remotae - Fraxinetum mit
Carex strigosa als Charakterart. In tiefen Waldschluchten des Oestlichen
Hiigellandes, sehr selten (z. B. bei Arkebek in Norderdithmarschen) im Fa-
gion auf Mordnen alterer Vereisung.

E. Geschichte der atlantischen Arten.

Bereits eingangs erwdhnte ich, daBl es in der Absicht dieser Arbeit
liege, fiir den Begriff und die Auswahl der atlantischen Arten nur geo-
graphische Gesichtspunkte maBgebend zu sehen. Im folgenden soll daher
nur andeutungsweise auf die Geschichte der atlantischen Arten eingegan-
gen werden.

Ohne Zweifel entstammen sie verschiedenen Gebieten und sind zu ver-
schiedenen Zeiten zu uns eingewandert. Die mediterran-atlantischen Arten
sind ohne Zweifel zu einer Zeit wirmeren, aber atlantischen Klimas zu
uns gekommen. Manche von ihnen (so die seltenen: Hordeum maritimum,
Convolvulvus soldanella) muB man als Relekte ansprechen. DaB Trigonella
ornithopodioides und Corydalis claviculata auf :Ausbreitung durch Vogel
angewiesen zu sein scheinen, wurde bereits ausgefiihrt.

Wie die mediterran-atlantischen so werden auch manche euatlantische
Arten in siidlicheren Teilen der atlantischen Kiiste ihr Ursprungsgebiet
haben, wihrend andere, namentlich solche mit nordlich-atlantischer Ver-
breitung, an unvereist gebliebenen Kiisten Westeuropas die Eiszeit iiber-
standen haben werden, Auf den nérdlichen Charakter zahlreicher Arten
(Atriplex babingtonii, A. calotheca, Chrysosplenium oppositifolium, Eu-
phrasia gracilis, Eu. nemorum, Festuca maritima Gagea spathacea, Lobelia
dortmanna, Lycopodium inundatum, Myrica gale, Ornithopus perpusillus,
Scirpus germanicus, Sc. kalmussii, Statice bahusiensis, Thrincia hirta) habe
ich bereits hingewiesen (vgl. S. 22, 23 und 30).

Subatlantische Arten sind weniger wéhlerisch in bezug auf Boden und
Klima. Sie werden in ihrer Mehrzahl ihre Riickzugsgebiete wihrend der
Eiszeit ebenfalls im Siiden gehabt haben, konnen aber sowohl 6stlich wie
auch westlich von den Alpen nach Nordwesteuropa gewandert sein. Fiir
Fagus silvatica hat Limmermayr 1923 dies wahrscheinlich gemacht. Das-
selbe wird auch wohl von manchen ,atlantischen Waldarten® gelten; doch
werden auch andere wie auch ,atlantische Arten i. w. S.“ sicherlich den
unvereist gebliebenen Teilen Sibiriens entstammen.

Die Strand-Steppen-Arten haben ihr Gebiet ohne Zweifel von den kon-
tinentalen Steppengebieten Siidost-Europas aus erweitert. Sie werden
sich in einem trocken-warmen Zeitabschnitt des Postglazials auf den
ausgetrockneten Boden nach Nordwesten ausgebreitet haben. In spateren
Zeiten haben fast alle bei uns ihre Standorte auf den Meerstrand be-
schrankt, wo sie (Kochia, Juncus maritimus, Hordeum maritimum, Scirpus
americanus) ebenfalls als Relikte angesehen werden miissen.

52



Eine kleine Gruppe atlantischer Arten diirfte im Gebiet entstanden sein
(Endemismen): Aira wibeliana, Oenanthe conioides. Auch die neue atlan-
tische Oenothera ammophila Focke, die aus der landesfremden Oeno-
thera biennis (oder muricata?) entstanden sein wird, diirfte hierher zu
zdhlen sein. Sicherlich geh6rt gerade in diese Gruppe eine groBere An-
zahl von Kleinarten oder Rassen, die sich dem einseitigen Standort an-
gepalit hat.

Bei manchen Arten fallt das sehr zerstreute, ja punktiormige Vorkom-
men auf (z. B. Corydalis claviculata, Lobelia, Pilularia, Sagina subulata).
Das legt die Frage nahe, ob es sich hier um Riickzugspunkte (Relikte)
oder um VorstoBe handelt. Um sie richtig beantworten zu konnen, ist
es notig, das Verbreitungsgebiet, bzw. die einzelnen Vorkommnisse jeder
Art ganz genau festzulegen und zu beobachten. Nur von einer Art mochte
ich mit Sicherheit annehmen, daB sie sich neuerdings ausgebreitet hat:
Juncus maritimus. Diese doch sehr auffillige Binse fand ich vor erst
wenigen Jahren an der Kiiste von St. Peter, also an einem Ort, wo seit
hundert Jahren sehr fleiBig botanisiert worden ist.

Wenn man von manchen Arten feststellen kann, daB sie in neuerer Zeit
seltener geworden sind, so muB man beriicksichtigen, da das Verschwin-
den (stets?) auf einem Eingehen des Standorts beruht. Die Heide wird
in rasender Eile urbar gemacht, und damit verschwinden Cicendia, Genista,
Lycopodium, Sagina subulata und zahlreiche andere Arten, also gerade
in erster Linie die atlantischen. In diesem aber nicht im eigentlichen
Sinne kann man viele der besprochenen Arten als Relikte ansehen. —

Es ist versucht worden, zu zeigen, wie eine Gruppe von Pflanzenarten
in enger Beziehung zu Boden und Klima steht.

Die reine Floristik steht bei uns noch: lange nicht am [Ende ihrer Tatig-
keit. Die Systematik muB mit allen verfiigbaren Mitteln (Ziichtung, Zyto-
logie) die Untersuchung namentlich der polymorphen Sippen betreiben.
Vielleicht ist manche sog. ,Form* von hoéherem systematischen Wert, und
sie hétte als ,atlantische Art“ Amnspruch auf Beriicksichtigung in dieser
Arbeit gehabt 2°).

Es 148t sich aber dennoch klar erkennen, daB die
Verteilung der atlantischen Arten in Schleswig-Hol-
stein nicht von den groBen Klimalinien allein ab-
hangigist;vielmehrrufendasKleinklimader Meeres-
kiiste und der unter dem atlantischen EinfluB podso-
lierte Boden eine Steigerung des atlantischen An-
teils hervor,

) So sind vielleicht z. B. der Pirola rotundifolia L. var. serotina P. Junge
(= I serotina Melic.) (Lauenburg, Oldenburg, Liibeck, Kiel, Bredstedt?; Meck-
lenburg; Nordfrankreich; Sﬁdengﬁmd) und der Koeleria glauca DC. var. inter-
media Domin, die auf die schleswigsche und jiitische Nordseekiiste beschrinkt
ist, eine groBere Selbstindigkeit zuzuschreiben; sie hdtten dann in dieser Arbeit
anfgenommen werden miissen,

53



Schrifttum.
Allorge. 1932: Les associations vegetales du Vexin frangais. In: Rev. gén. Bot.
Bot. XXIII. Paris.
Christiansen, Alb, 1923: Verzeichnis der Pflanzenstandorte in Schleswig-Holstein.
—, Alb., Werner und Willi, 1922: Flora von Kiel.

—, D. N. 1925: Die Bliitenpflanzen und GefiBkryptogamen der Insel Fohr. In:
Fohrer Heimatbiicher. Nr. 11, Wyk,

;),m\}/lerner. 1917: Vicia Orobus DC. in Nordschleswig. In: Allg. Bot. Ztschr.

—, Werner. 1926: Beitrige zur Pflanzengeographie Schleswig-Holsteins. In:
Nordelbingen. V. 2. Kiel.

—, Willi. 1926 a: Die Westgrenze der Rotbuche und ihre Igﬂanzengeograph-ische
Bedeutung. In: Schr. Natw. Ver. f. Schl.-Holstein. XVII. Kiel.

—,—. 1926 b: Die Flora der Halligen. In: Schr, Natw. Ver. . Schl.-Holst. XVILI. 2.
—,—. 1927a: Die Vegetationsverhiltnisse der Diinen auf Féhr. In: Englers
Botan. Jahrb.

—,—. 1927 b: Die AuBendeichsvelgetation von Schleswig-Holstein mit besonderer
Beriicksichtigung von Fohr. In: Féhrer Heimatbiicher. Nr. 16.

—,—: 9127 c: Trifolium ornithopodioides L. in Deutschland wieder aufgefunden.
In: Allg. Bot. Zeitschr, XXXIL

—,—. 1032: Plumbaginaceae. In: Kirchner, Loew u. Schroeter: Lebensgeschichte
der Bliitenpflanzen, IV. 1. Stuttgart.

—,—: 1931: Die Pflanzenwelt des Reher Kratts. In: Nordelbingen. VIII.
—,—.1933: Der Kletternde Lerchensporn. In: Die Heimat. XLIII. Kiel.

—,—. 1934: Das pflanzengeographische und soziologische Verhalten der Salz-
pilanzen mit besonderer Beriicksichtigung von Schleswig-Holstein. In: Beitr. z.
Biol. d. Pil XXII. 2. Hit.

Eschenburg. 1927: Flora von Holm, In: Schr, Natw. Ver. f. Schl.-Holst. XVIIL 1.
Gabrielsen und Iversen. 1933: Die Vegetation der Halbinsel Skallingen. In: Bot.
Tidskr., XLII. Kopenhagen.

GroB-Kamerer, H. 1931: ArealmiBige u. 6kologische Beziehungen verschiedener
Waldpflanzen zur Formation des Rotbuchenwaldes. In: Fedde, Repert. spec. nov.
r. veg. Beih. LXIV. Berlin.

Haeberlin und Perlewitz. 1932: Klimaatlas fiir die Meeresheilkunde a. d. dtsch.
Seekiiste. Hamburg.

Hannig. Pflanzenareal. 1. 1.

Hansen, Mélholm. 1932: Noerholm Hede, In: Mém. de I‘Acad. Roy. d. Sciences
et d. Lettres de Danemark. 9me sér. t. IIl. no. 3.

Hartmann, F, K. 1933: Zur soziologisch-6kologischen Charakteristik der Wald-
bestinde. In: Silva. XXI.

Hermann. 1912: Flora von Deutschland und Fennoskandinavien.

Hoeg. 1924: Boken i Norge.

Junge, P, 1909: Flora von Hamburg, Altona, Harburg.

Koch, Walo. 1926: Die Vegetationseinheiten der Linthebene. In: Jahrb, St.
Gallischen Nat, Ges. LXI.

Koppe, Fr. 1927: Zur Geographie der Moorflora von Schleswig-Holstein. In:
Schr. Natw, Ver. f. Schl.-Holst. XVIIL

Limmermayr. 1923: Die Entwicklung der Buchenassoziation seit dem Tertidr.
In: Fedde: Repr. spec. nov. ril veg. Beih. XXIV.

Petersen, Hans. 1891: Beitrag zur Flora von Alsen. In: Programm d. Real-
progymn. Sonderburg.

Petersen, Karl. 1929/31: Flora von Liibeck. In: Mitt. Geogr. Ges. Nath. Mus.
Liibeck. Heft 33 und 35,

Raunkiaer. 1926: Om danske Agropyrum-Arter. In: Bot. Tidsskr. XXXIX.

54



Rubner, Konrad. 1934: Kiima und Holzartenverbreitung in Europa. In: Fedde,
Repert. spec, nov, r. veg. Beih. LXXVI. Berlin.

Schulz. 1927: Flora von Plén. In: Schr. Natw. Ver. f. Schl.-Holst. XVIII. 1.

Soo, R. v. 1933: Analyse der Flora des historischen Ungarns, In: Arbeiten der
I. Abt. d. Ungar. biol. Untersuchungsinst. VI,

Schwickerath. 1933: Die Vegetation des Landkreises Aachen.
Troll. 1926: EinfluB der Ostsee.
Ulbrich. 1920: Der Besenginster. Freiburg.

Waldenburg, Ilse. 1934: Die floristische Stellung der Mark Brandenburg. In:
Verh. Bot. Ver. Brandenburg. Bd. LXXV,

Walter. 1927: Einfilhrung in die allgemeine Pflanzengeographie Deutschlands.
Wangerin. 1932: Florenelemente und Arealtypen, In: Beih. Bot. Zentr. Bl. Abt. IL
Warming. 1916: Strandvegetation, In: Den danske Plantevaekst.

Wendehorst. 1916: Die Pflanzenwelt der Nordseeinsel Trischen, In: Schr. Natw.
Ver. i, Schl.-Holst, XVII. 2,

Werth, 1927: Klima- und Vegetationsgliederung in Deutschland. In: Mitt, Biol.
Reichsanstalt fiir Land- und lgorstw»irtschaft.

Artenverzeichnis.

(Die besonders behandelten Arten sind gesperrt gedruckt; die Zahlen hinter
den Namen geben die Seite an.)

Agropyrum litorale. 24.

Aira caryophyllea. 20, 30, 41, 47, 48.

Aira discolor, 22, 23, 37, 40, 41, 48, 49, 51.
Aira praecox. 27, 29, 41, 47, 51.

Aira wibeliana. 22, 40, 53.

Alisma natans. 27, 29, 41, 47, 48, 49.

Alisma ranunculoides. 26, 27, 40, 47, 49.
Allium ursinum. 36.

Antherioum liliago. 51.

Anthericum ramosus. 51.

Anthyllis maritima, 21, 40.

Armeria maritima. 21, 40, 44, 45, 40, 51.
Arnica montana. 51.

Arum maculatum. 33, 36, 38, 42, 48,

Aspidium cristatum. 50.

Aspidium thelypteris. 50.

Atriplex arenarium, 21, 40, 44, 46, 48.
Atriplex babingthonii 21, 22, 40, 44, 46, 48, 52.
Atriplex calotheca, 21, 22, 40, 44, 46, 48, 52.
Batrachium hederaceum, 26, 37, 40, 47, 48, 50.
Blechnum spicant. 31,

Bromus thominii. 21, 40, 44, 46, 51.

Calluna vulgaris. 51.

Cardamine amara. 52,

Carex extensa. 24, 40, 46.

Carex ligerica. 22.

Caret pendula, 20, 33, 36, 38, 42.

Carex silvatica. 35.

Carex strigosa. 33, 36, 38, 42, 52.

Carex trinervis. 21, 40, 44, 46, 48, 51.

Carpinus betulus. 35.

Cephalanthera grandiflora. 33, 36, 38, 42, 48.
Cerastium tetrandrum. 24, 26, 40, 44, 46, 48.
Chrysoplenium oppositifolium. 33, 35 42, 52.
Cicendia filiformis, 27, 37, 40, 47, 49, 53.
Circaea intermedia. 33, 36, 37, 42.

55



Cladonia rangiferina. 51.
Cladonia silvatica. 51.
Cochlearia danica. 20, 21, 22, 40, 44, 45, 46, 51.
Convolvulus soldanella. 24, 26, 40, 44, 46, 48, 52.
Cornus suecica, 19.
Corrigiola litoralis. 30, 32, 37, 41, 47.
Corydalis cava,. 33, 36, 38, 42.
Corydalis claviculata., 24, 40, 52, 53.
Crambe maritima. 21, 40, 44, 46,
Crataegus oxyacantha. 35,
Drosera intermedia. 20, 30, 37, 41, 47, 48, 50.
Elymus europaeus. 33, 36, 38, 42, 51.
Empetrum nigrum, 51,
Erica tetralix. 22, 23, 40, 46, 47, 50, 51.
Erythraea litoralis. 32, 33, 41, 44, 45, 46, 51.
Euphrasia gracilis. 27, 29, 30, 37, 41, 47, 48, 51, 52.
Euphrasia nemorosa. 28, 29, 30, 41, 52.
Fagus silvatica. 33, 35 36, 38, 42, 48.
Festuca maritima. 20, 21, 22, 45, 46, 51, 52.
Festuca silvatica. 34, 38, 42.
Fraxinus excelsior. 35.
GaFea spathacea. 28, 30, 37, 41, 52.
Galeopsis ochroleuca. 28, 41, 47.
Galium saxatile, 28, 29, 41, 47, 49, 51.
Genista anglica. 22, 33, 37, 40, 47, 48, 50, 51.
Genista pilosa. 30, 37, 41, 47, 48, 51.
Geranium sanguineum. 51,
Hedera helix. 34, 36, 42.
Helosciadium inundatum. 30, 37, 41, 47, 49.
Hepatica triloba. 35, 36.
Honckenya peploides. 21, 40, 44, 45,
Hordeum maritimum. 20, 32, 41, 44, 45, 46, 48, 52.
Hydrocotyle vulgaris. 30, 32, 41, 47, 49.
Hypericum montanum. 35, 36.
Hypericum pulchrum. 28, 37, 41, 47.
Ilex aquifolium. 34, 36, 42, 48.
Illecebrum verticillatum. 28, 29, 37, 41, 47, 49.
Isnardia palustris. 20, 28, 29, 41, 47, 48.
Isoétes echinospora. 23.
Isoétes lacustris. 23, 49.
{uncus acutiflorus. 30, 32, 41, 50.
Juncus atricapillus. 24, 40, 44, 46, 48.
Juncus capitatus. 20, 30, 32, 37, 41.
Juncus filiformis. 49.
Juncus maritimus. 20, 32, 33, 41, 44, 45, 46, 52, 53.
{unc-us obtusiflorus. 31, 32, 41.
Juncus pygmaeus. 24, 25, 40, 44, 46, 48.
Il(uncus supinus. 31, 50.

ochia hirsuta. 32, 33, 41, 44, 45, 46, 51, 52.
Koeleria glauca. 53.
Lathyrus vernus. 35, 36.
Lepturus incurvatus. 24, 40, 44, 45.
Litorella uniflora. 20, 31, 32, 37, 41, 47, 49.
Lobelia dortmanna. 22, 23, 40, 47, 52, 53.
Lonicera periclymenum, 35, 36, 42.
Luzula silvatica. 20, 35, 36, 42.
Lycopodium clavatum. 51.
Lycopodium inundatum. 20, 31, 37, 41, 47, 50, 52
Lysimachia nemorum. 35, 36, 38, 42
Melica uniflora, 35.
Mercurialis perennis. 35.
Montia minor. 31.

56



Myrica gale. 20, 23, 37, 40, 47, 48, 50, 52.
Myriophyllum alterniflorum. 20, 23, 31, 32, 41, 47, 49.
Narthecium ossifragum. 23, 37, 40, 47, 48, 50, 51.
Obione portulacoides. 24.
Oenanthe conioides, 22, 40, 48, 53.
Oenanthe lachenalii. 28, 29, 41, 44, 46.
Oenothera ammophila, 53.
Ornithopus perpusillus, 28 29, 30, 41, 47, 51, 52.
Osmunda regailis, 20, 31, 37, 41, 47, 50.
Petasites tomentosus. 33.
Phleum arenarium. 25, 40, 44, 45.
Phyteuma spicatum. 35, 36.
Pilularia globulifera., 28, 29, 38, 41, 47, 49, 53.
Pirola minor, 36.
Pirola rotundifolia. 36, 53.
Plantago coronopus. 25 40, 45, 51.
Plantago maritima. 20, 32, 33, 41, 45, 46, 47, 51.
Poa nemoralis. 35.
Polygala depressa. 28, 29, 38, 41, 47, 50, 51.
Polygonatum officinale. 51.
Potamogeton lucens. 27.
Potamogeton polygonifolius, 20, 31, 38, 41, 47, 49.
Potentilla procumbens, 31, 41, 47, 48.
Potentilla sterilis. 35, 36, 38, 42.
Primula acaulis. 27, 36.
Pulmonaria officinalis. 35.

Juercus pedunculata. 35.

uercus sessiliflora. 35.
Radiola linoides. 49.
Ranunculus lanuginosus. 35 36, 42.
Rhynchospora alba. 50.
Rhynchospora fusca. 20, 31, 39, 41, 47, 50.
Ribes vulgaris. 35 36, 42.
Rosa pimpinellifolia. 19.
Sagina subulata. 29, 38, 41, 47, 53.
Sagina maritima 25 40, 45, 46.
Sanicula europaea. 35.
Sarothamnus scoparius. 31, 41, 47, 48, 51.
Scirpus americanus. 20, 32, 41, 45, 52,
Scirpus caespitosus. 50.
Scirpus fluitans. 20, 27, 38, 40, 47.
Scirpus germanicus. 23, 40, 47, 48, 50, 52.
Scirpus kalmussii. 22, 23, 40, 45, 46, 48, 52.
Scirpus multicaulis, 29, 37, 41, 47, 49.
Scirpus parvulus, 20, 25, 40, 45.
Senecio aquaticus, 29, 41, 48,
Silene otites. 19.
Sparganium minimum. 49,
Statice bahusiensis. 22, 23, 40, 45, 46, 48, 51, 52.
Stellaria nemorum. 35.
Suaeda maritima. 51.
Teucrium scorodonia. 29, 37, 41, 47, 48.
Thrincia hirta. 29, 38, 41, 47, 48, 52.
Thymus. 22.
Trigonella ornithopodioides. 25 26, 40, 45, 46, 48, 52.
Ulex eurcpaeus. 23.
Vaccinium uliginosum. 51.
Veronica montana. 3l.
Vicia orobus. 23, 37, 40, 47, 48.
Viola palustris; 23,
Weingaertneria canescens, 31, 32, 41, 47, 51.

57



ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database
Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Schriften des Naturwissenschaftlichen Vereins

flr Schleswig-Holstein
Jahr/Year: 1935-36

Band/Volume: 21
Autor(en)/Author(s): Christiansen [Willi] Wilhelm Christian

Artikel/Article: Die atlantischen Pflanzen und ihr Verhalten in
Schleswig-Holstein. 19-57


https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=20963
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=60289
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=417716

